

## کمیته بررسی حوادث اخیر در پارلمان شهری پایتخت تشکیل می شود

### واکنش به قطع دست دختر ۹ ساله در پله برقی

صفحه ۶

## دفاع از عملکرد یا تلاش برای پیدا کردن مقصر

# چالش

## کارنامه اقتصادی دولت ریسی از کارنامه اقتصادی دو ساله خود راضی است؟

«پایان روابط فسادانگیز و جریان رانت خواری، ساخت ۴ میلیون مسکن در ۴ سال، برخورد با مظاهر فساد، تغییر وضع موجود به نفع مردم، تحول در نظام اجرایی و شیوه اداره کشور، سامان دادن اقتصاد، معیشت و فرهنگ و مسائل اجتماعی و حقوق مردم در عرصه سیاست خارجی، اصلاح نظام بانکی کشور، سوق دادن نقدینگی به سمت تولید، تک ریسی شدن تورم، پرداخت هزینه در مان از طریق ارایه کارت سلامت برای برخی از اقشار جامعه، توجه به معیشت و حقوق پزشکان و پرستاران، ایجاد یک میلیون شغل به صورت سالانه، رایگان شدن اینترنت برای دهک های پایین جامعه، کاهش ۵۰ درصد از هزینه های درمان، رونق اقتصاد فضای مجازی، مبارزه با فساد در همه بخش ها، قرار دادن تولید به عنوان اولویت نخست و برنامه ریزی برای آنکه نقدینگی به طرف تولید برود، ایجاد تیم

### یادداشت-۳

## جایگاه مهم بخش خصوصی در اقتصاد ملی

در تمام اقتصادهای موفق دنیا در کشورهای توسعه یافته یا در حال توسعه، اقتصاد از وضعیت دستوری به اقتصاد پویا تغییر مسیر داده و دولت ها هم از اقتصاد دولتی گذر کرده اند. در ایران هم به اصل ۴۴ اشاره شده و بر

اجرائی شدن آن تأکید دارند و اینکه بخش خصوصی باید تقویت شده البته اینها موضع کلی است. در سطح نگاه ها باید کار دیگری انجام شود تا سهم نگاه ها از بازار بیشتر شود. باید توانایی و دانش خود را در این حوزه بالاتر ببریم و دقیقاً همین جا نقش برجسته اتاق ایران مشخص می شود. یکی از کارهای مهم اتاق ایران، عرضه یابی و آسیب شناسی صنایع مختلف است؛ این مطالعات می تواند توسط مرکز پژوهش های اتاق ایران انجام شود. در ادامه نتایج چنین مطالعات کارشناسی بر سر نوشت صنف و صنعت اثر می گذارد تا صنایع به جایگاه واقعی خود برسند یا از آوری بیشتر و پایداری بالاتری داشته باشند و همه اینها جزو وظایف اتاق ایران است.

اگر چه از نظر روابط سیاسی و اقتصادی محدودیت هایی داریم ولی از نظر کسب دانش و تجربه و بررسی رموز موفقیت محدودیت کمتر است. امروز در مرحله انفجار اطلاعات در دنیا هستیم و دسترسی به دانش بسیار بالاست. اما یک نگاه یا یک صنف به تنهایی نمی تواند موفق به انجام کار شود ولی نقش اتاق برجسته است. اقتصاد کشور در حوزه های مختلف مثل کشاورزی، آب و اقتصاد دانش بنیان عقب افتادی های زیادی دارد و گذر یک روز زمان هم بدون توجه به حل این مشکلات، شده است. الان نباید استقلال اتاق ایران آسیب ببیند و نباید دانش بنیان باعث پیشگیری از مشکلات شود. در مورد اتاق اقتصادی از این موقعیت ناامید کرد. اتاق ایران بازاری کارشناسی دولت است و دولت باید از این بازاری کارشناسی در حل مشکلات به خوبی استفاده کند. دولت، مجلس، قوه قضاییه و بخش خصوصی باید در کنار هم با روح بوع قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار بن بست های اقتصادی را از بین ببرند و مشکلات را دور بزنند. البته این مساله در گروه حفظ استقلال اتاق است. اتاق ضعیف نمی تواند برای مشکلات پیچیده اقتصاد کشور راه حل ارایه کند. اقتصاد کشور در حوزه های مختلف مثل کشاورزی، آب و اقتصاد دانش بنیان عقب افتادی های زیادی دارد و گذر یک روز زمان هم بدون توجه به حل این مشکلات، شده است. الان نباید استقلال اتاق ایران آسیب ببیند و نباید فعالان اقتصادی را از این موقعیت ناامید کرد.

# تقاضی

## نیاز اقتصاد ایران

### یادداشت-۱

## خشنودی سیاستمدار! یا خشنودی آقای ریسی!

روسی دولت هاد در مواقعی بحرانی و اضطراری با فعالان اقتصادی و صاحبان بنگاه های صنعتی تشکیل جلسه می دهد تا بررسی معضلات آن بنگاه ها که قاعدتاً بنگاه های مهم و تاثیر گذار در سطح ملی اند، راهایی برای حل مشکلات آنها و اقتصاد کلان بکشایند. نمونه این مذاکرات در جریان بحران بزرگ ۲۰۰۸ بین دولت امریکا با کمپانی های کرایسلر، فورد و جنرال موتورز و... روی داد و منجر به تهیه دو بسته کمک های مالی یک تریلیون دلاری به عنوان محرک اقتصادی شد. بسته های کمک و حمایتی که بر اساس شناخت از گره گاه های اقتصادی و مزیت های این بنگاه ها در گره گشایی و خروج کشور از بحران در قالب یک برنامه راهبردی تدوین و اجرائی شد.

آقای ریسی اخیراً با مدیران شش شرکت صنعتی دیدار و ضمن آنکه بار دیگر بر حمایت دولتی از تولید کنندگان تأکید کرد، دستوراتی را برای حل مشکلات این شش بنگاه صادر کرد. مدیران این شش شرکت که در حوزه های مختلف «غذایی، صنایع فلزی، خودرو سازی، مخابراتی و شیشه فاعلند، هر یک به فراخور مشکلاتشان، خواستار تأمین مالی و ارزی، کاهش فشار های محیط زیستی و استانداردها و نیز خریداری محصولاتشان توسط دستگاه های دولتی و... شدند.

اوایل امسال نیز آقای ریسی نشستنی طولانی با گروه بزرگتری از فعالان اقتصادی و صاحبان بنگاه های صنعتی در بخش های مختلف صنعتی و کشاورزی و دانش بنیان (۱۸ بنگاه) برگزار کرد و در آن جلسه نیز بر «تسریع بررسی و رفع موانع تولید» تأکید و حتی اعلام آمادگی کرد که «یک روز در هفته را به رفع مشکلات بنگاه های اقتصادی و صنعتی اختصاص دهد» (۱۵/۲/۱۴۰۲). در آن جلسه البته همچون همیشه سخنان زیبایی دیگری نیز از زبان ایشان جاری شد. «هیچ تصمیمی در بخش اقتصادی نباید بدون نظر فعالین اقتصادی گرفته شود». در حالی که در این روزها شاهدیم که حتی رای و تصمیم فعالان اقتصادی در مورد نحوه مدیریت خانه خودشان (اتاق ایران و انتخابات هیات ریسه آن) نیز بر تأیید نمی شود.

پرسه آن است که آیا اصولاً لازم است بالاترین مقام اجرائی کشور هر از چند گاهی (و مثلاً هفتگی) با صاحبان بنگاه های اقتصادی جلسه بگذارد و در بار نیز همان مشکلات معمول را از زبان آنان بشنود و همان دستورات همیشگی را صادر کند؟! اینکه بنگاه ها، نقدینگی و سرمایه در گردش ندارند و تأمین ارز و مواد اولیه برای شان هر روز مشکل تر می شود یا قوانین و مقررات و دیوانسالاری و فساد و... امکان کسب و کار سالم و مناسب را از آنان سلب کرده و بازار محصولاتشان چه در داخل به واسطه کاهش درآمد مردم و کوچک شدن بازار خانوارها و چه در خارج به واسطه تنش در روابط بین المللی هر روز محدودتر می شود. و... (حدود ۷۴ درصد صادرات کشور آن هم عمدتاً صادرات محصول پتروشیمی و پایه نفتی و معدنی است. پنج کشور چین، عراق، امارات، ترکیه و هند) آیا نیاز به جلسات مکرر و دید و بازدیدهای هفتگی و سفرهای استانی و... دارد؟! «

کاملاً آشکار است که قیمت گذاری دستوری، بی ثباتی های اقتصاد کلان، عدم تعامل مناسب با جهان و ضعف شدید سرمایه اجتماعی دولت و... البته فقدان سیاست و راهبرد مشخص اقتصادی و صنعتی، امکان و تجهیز و تأمین منابع مالی و جذب سرمایه داخلی و خارجی را سد کرده است. سدی که تولید و نظام صنعتی کشور را علی رغم مزیت های بسیار آن، هر روز ناتوان تر و رنجورتر می کند. چنان که بر اساس داده های مرکز آمار سپه صنعت از اقتصاد کشور از ۱۹۵ درصد در اواخر دهه ۸۰ به ۱۲۵ درصد در سال ۱۴۰۰ سقوط کرده است و بسیاری از مزیت های خود را در بالا و پایین دست برای جذب سرمایه از دست داده است. اینکه بالاترین مقام اجرایی کشور هر روز وعده دستورات حمایتی از واحدهای تولیدی را ابدهد که مقصدی غیر از منابع بانکی یعنی سربدهای مردم ندارد و این نیز جز به ناترازی بانک ها و افزایش پایه پولی و نقدینگی و تورم منجر نمی شود. راه حل سوداگری و دولتی در اقتصاد ایران می شود و رویکردهای مولد را محدودتر می کند. این مصیبتی است که اقتصاد ایران طی دهه های مستمر با آن دست به گریبان بوده است. گذر زمان نه تنها وضع را بهتر نکرده بلکه هر سال هر حجم سوداگری ها افزوده شده است. توجه داشته باشید که دولت را از دستورات خود خشنود ساز!

## ارزش اکوسیستم استارت آپی ایران ۱،۲ تا ۱،۶ میلیارد دلار برآورده شده است

### سهم کم اقتصاد دیجیتال از GDP

صفحه ۶

## رهبر انقلاب در دیدار اعضای ناو گروه ۸۶:

## ممانعت امریکا از عبور کشتی ها غلط زیادی است



## اتاق ایران با ارایه پیشنهادهایی به دولت خواستار بازنگری در عوارض صادراتی شد

## درخواست بخش خصوصی بی پاسخ ماند

فعالان اقتصادی بود. بر همین اساس ۳ مرداد ماه حسین سلاح ورزی رییس اتاق بازرگانی ایران در نامه ای به ابراهیم ریسی رییس دولت سیزدهم، خواهان اصلاح مصوبه جدید دولت پیرامون عوارض صادراتی مواد خام و نیمه خام شد. **صفحه ۷ را بخوانید**

### یادداشت-۶

## لایحه اصلاح بودجه ۱۴۰۲ نمادی از بی انضباطی مالی!

در تاریخ ۱۰ مرداد ماه ۱۴۰۲ رییس جمهور لایحه اصلاح قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور را با قید فوریت تقدیم مجلس کرد. در مقدمه توجیهی این لایحه آمده است.

### یادداشت-۵

## انحلال بورس کالا

مدتی است کم و بیش شاهد زمزمه هایی برای انحلال بورس کالا هستیم که برخی ها همین علت را باعث جومنی شکل گرفته در بازار سرمایه در روز انتشار خبر آن بدانند که البته بعد از آن توسط دلایل قانونی و مواردی از این دست رد شد و هیجانات شکل گرفته بر سر این اتفاقات فروکش کرد. حال مورد مهمی که باید به بررسی آن پرداخت بورس کالا و فعل بودن آن در یک کشور است زیرا اگر به بهترین کشورها توسعه یافته دنیا نگاهی داشته باشیم علی رغم بورس فعال در حوزه بورس کالا کمی تولیدی کمتر از سایر بازارهای قیمت گذاری آزاد و صحیح در جهان باشد که حتی در برخی اوقات می بینیم که شاهد حتی بسته ترین اقتصادهای حاضر هم پرتاسیل این ساز و کار غافل نیستند در عمل باید گفت زمانی که محصول یا خدمتی با قیمت معاملاتی همچون بورس کالا خارج می شود با دو مشکل اصلی روبرو می شویم که شاید در مورد اول درصدی بتوانان یا تصمیمات کمبودهای آن را جبران کرد ولی در مورد دوم امکان پذیر نیست زیرا در بازارهایی که با این سیستم اداره نمی شوند عدم وجود این بازارها می تواند بهترین فرصت برای عرضه و توضیح قابل مشاهده است. در مورد اول بورس و ضرر و زیاده امنه وسیعی از سهامداران را در حالی که طیف های اندکی که به این اطلاعات و آمارها دسترسی داشتند، سودهای کلانی به جیب زدند. بنابراین مهم تر از اصل شفاف سازی اطلاعاتی، ارایه اطلاعات و آمارها در زمان مناسب است. مثال دیگر، زمانی است که یک فعال اقتصادی به دنبال دریافت تسهیلات از نظام بانکی است. این فرد در حال برنامه ریزی برای توسعه کسب و کار خود است. اگر اطلاعات کافی از شرایط تسهیلات و مکانیسم آن وجود داشته باشد، بهتر می تواند برنامه ریزی کند. اما اگر اطلاعات کافی در اختیار نداشته باشد و تصور کند می تواند تسهیلات مورد نظر را دریافت کند اما پس از یک ماه ناگهان به او اعلام شود که دریافت تسهیلات به دلیل فلان دستور العمل و بخشنامه و دستور امکان پذیر نیست، تمام برنامه هایش به هم می ریزد. در بسیاری از کشورها، کوچک ترین نوسان، تغییر و تحولی به سرعت در اختیار عموم مردم و فعالان اقتصادی قرار می گیرد. باید توجه داشت اطلاعات شفاف و آمارهای به موقع هم برای بخش خصوصی هم برای برنامه ریزی های بخش دولتی، اثر گذار است و هر نوع تأخیری در این زمینه، باعث بروز مشکلات جدی و نوعی رنجورت در برنامه ریزی ها و اجرائی می شود. در شرایطی که نمی آید عمر دولت سیزدهم بدون شفاف سازی آمارای سمری شده باید منتظر ماند و دید، در ۲ سال باقی مانده تغییر در حسی اطلاعات نیاز خود دست یابد و... **ادامه در صفحه ۶**



## اعلام آمادگی برای به اشتراک گذاشتن توانمندی‌ها با سر یالاتکا

رییس‌جمهور با اشاره به پیشرفت‌های چشمگیر جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های مختلف به‌ویژه در زمینه‌های علمی و فناوری ی‌علیرغم تحریم‌های ظالمانه گفت: آمادگی داریم این توانمندی‌ها را با کشورهای دوست مثل سر یالاتکا به اشتراک بگذاریم. سیدابراهیم رییسی پیش‌از ظهر روز یکشنبه در دیدار «علی صبری» وزیر امور خارجه سر یالاتکا، با بیان اینکه روابط دو کشور از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی همواره س‌زنده و روبه توسعه بوده‌است، نظر فیت‌های متنوع موجود در دو کشور را بسته مناسبی دانست که می‌تواند موجب ارتقای روابط فی‌مابین به سطوح بالاتر شود. رییس‌جمهور با اشاره به پیشرفت‌های چشمگیر جمهوری اسلامی ایران در عرصه‌های مختلف به‌ویژه در زمینه‌های علمی و فناوری ی‌علیرغم تحریم‌های ظالمانه گفت: آمادگی داریم این توانمندی‌ها را با کشورهای دوست مثل سر یالاتکا به اشتراک بگذاریم. رییسی با تأکید بر ضرورت فعال‌تر شدن کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و سر یالاتکا اظهار داشت: کشورهای مختلف دنیا، جمله سر یالاتکا، ظرفیت‌های فراوانی برای پیشرفت دارند که اگر دخالت‌های استعماری و منفعت‌طلبانه خارجی نبوده می‌توانست باعث رشد و شکوفایی این کشورها باشد.

«علی صبری» وزیر امور خارجه سر یالاتکانیز در این دیدار با بیان اینکه در این سفر به چشم خود دیدم که ایران با وجود تحریم‌ها به چه پیشرفت‌های عظیمی از جمله در عرصه‌های علمی و فناوری دست یافته، این موفقیت‌ها را به رییس‌جمهور ولنت ایران تبریک گفت. وزیر امور خارجه سر یالاتکا با اشاره به حضور و فعالیت‌های سازنده شرکت‌های ایرانی در این کشور، از علاقه‌مندی دولت متبوعش برای گسترش همکاری‌ها با ایران در زمینه‌های مختلف اقتصادی، فناوری و پزشکی خبر داد.

## رییس دیوان عالی و دادستان کل کشور منصوب شدند

مطابق اصل ۱۶۲ قانون اساسی، انتصاب رییس دیوان عالی کشور و دادستان کل کشور از سوی رییس قوه قضاییه با هماه‌زی میان مجتهدان عادلان و آگاه به امور قضایی، با مشورت قضات دیوان عالی کشور صورت گیرد. در دوره‌های پیشین در راستای اجرای اصل ۱۶۲، شیوه‌های مختلفی برای مشورت‌گیری از قضات دیوان عالی اتخاذمی‌شده در این دور، در یک اقدام بدیع،

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در روز سوم مرداد در جمع تمامی قضات دیوان عالی حاضر شد تا همه آنها طرف‌مقدمش قرار دهند ونظرخواهی‌را از آنها به عمل آورد. بر همین اساس، یکشنبه (۱۵ مرداد)، طی مراسمی با حضور مقامات قضایی و کشوری و لشکری، رییس قوه قضاییه پس از مشورت و اخذ نظر از تمامی قضات دیوان عالی، حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری راه سمت ریاست این دیوان منصوب کرد. همچنین با نظر مشورتی قضات دیوان عالی و حکم رییس قوه قضاییه، حجت‌الاسلام والمسلمین موحدی ازاد که تاکنون عهده‌دار ریاست دادگاه انتظامی قضات بود، جایگزین رییس حجت‌الاسلام والمسلمین منتظری در سمت دادستان کل کشور شد. در این مراسم از خدمات وزحمات حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضوی مقدم در سمت ریاست دیوان عالی کشور نیز تقدیر به عمل آمد و وی به‌عنوان مشاور عالی رییس قوه قضاییه منصوب‌شد. محسنی اژای در این مراسم با بیان اینکه ماموریت‌های قوه قضاییه و ملزومات عملیاتی‌سازی این ماموریت‌ها، از امور بسیار ظریف و مهمی می‌باشند گفت: تحقق عدالت که‌از جمله ماموریت‌های قوه قضاییه است، صبر و تدبیر و روحیه جهادی و هماه‌لی و همفکری می‌طلبد؛ اگر بخواییم به تنهایی و با فکر واحد، ماموریت‌های امر قضا را اجرائی کنیم، کار مشکل و سخت می‌شود؛ همفکری وهمدلی با همه‌ایگان نظر ضروریات است. رییس قوه قضاییه تصریح کرد: اگر دکوتوانیم مسائل زمان رادرست بفهمیم ونحوه مواجهه صحیح آنها را دریابیم و توانیم اولویت‌ها را در کار کنیم همگی این فرصت‌ها را دست‌بدهیم. رییس قوه قضاییه بیان داشت: چنانچه بخواییم در این کشتی نجات به مقصد نهایی برسیم باید تمام حواس و توجه‌مان به دستورات و اوامر ولی فقیه باشد؛ ولی فقیهیی که با جامعیت و تدبیر و اخلاص، س‌کابران کشتی انقلاب است. رییس دستگاه قضا تصریح کرد: ما در قوه قضاییه موظف و مکلف به تحقق و گسترش عدالت واحیاء حقوق عامه و تعقیب و مجازات مجرمین و کسانی هستیم که ارزش‌های الهی را زیر پای می‌گذارند و امنیت مردم را به هم می‌زنند و اموال بیت‌المال را به بیغما می‌برند؛ کسانی که هم‌فاسدند و هم‌فاسدمی‌کنند. علاوه بر این‌ها، ما موظف به تلاش در جهت اصلاح مجرمین نیز می‌باشیم. محسنی اژامی تأکید کرد: ما در قوه قضاییه‌از حقوقی که مرتب‌به‌عموم مردم است، حفاظت و حراست می‌کنیم و وظایف آزادی‌های مشروع مردم هستیم؛ مقوله آزادی‌های مشروع، در زمره مواردی است که به لحاظ مفهومی و مصداقی، نیاز به پرورسانی دارد. امروز آزادی‌های مشروع چیست؟ گاهی در دنیا و حتی بعضا در کشور خود، ما مقوله آزادی به گونه‌ای مطرح می‌شود که اساساً ضد آزادی است؛ امروز در برخی کشورهای غربی بالاترین ظلم را به زنان رومی دارند؛ و آن به‌عنوان آزادی نام می‌برند؛ امروز در همان کشورها، بیشترین محدودیت‌ها را در قبال انسان‌ها اعمال می‌کنند؛ اسم آن آزادی می‌گذارند؛ نامی خواهی‌ام آزادی‌های مشروع مردم دفاع کنیم.

رییس قیوه قضاییه در ادامه، با قدر دانسی از زحمات و خدمات حجت‌الاسلام مرتضوی مقدم در زمان تصدی بیست از چهار ساله ریاست دیوان عالی کشور، گفت: حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضوی مقدم همه وسع خود را در راستای پیشبرد امور در سمت ریاست دیوان عالی به کار بستند؛ بر همین اساس از وی، کمال قدر دانی راداریم و ایشان را به سمت مشاور عالی رییس قوه قضاییه منصوب می‌کنیم و اعتقاد داریم که ایشان می‌تواند در مناسبت مهم دیگری منشأ خدمت باشد.

# ۲

## تعاون

## رهبر انقلاب در دیدار با اعضای ناو گروه ۸۶:

# ممانعت امریکا از عبور کشتی‌ها غلط زیادی است



و گفتند: این کار شماسطح توانایی‌های نظامی کشور را ارتقاء داد و «ما می‌توانیم» را که بن‌مایه پیشرفت کشور است، در نیروهای مسلح و در ذهن‌ها تقویت کرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در تبیین نتایج آپه‌شریفه و «اعوذالهم ما استلضعثم من قوه» افزودند: احساس ضعف، تردید و انفعال موجب تشویق دشمن به حمله و اقدام است.امواتمی‌تواندگی و توانایی‌ببیند، حساب کار خود می‌کند.ایشان تجربه‌های جدید و ارزشمند برآی نیروی دریایی و نیروهای مسلح را از دیگر امتیازات در یانوردی ناو گروه ۸۶ دانستند و گفتند: این ذخیره‌های علمی باید در دانشگاه‌های مرتبط بانیروی دریایی تدریس شود، رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه این در یانوردی ناو گروه امیز، وجهه بین المللی ایران را هم ارتقاءبخشد و ارزش سیاسی آن از ارزش نظامیش کمتر نبوده، بیان چند درس از اقدام برداختند.ایشان با اشاره به ویژگی‌های بی نظیر در یانوعظمت آن به‌عنوان نمایشگاهی همه‌مرون آنها هستیم و دعای موفقیت خاندان‌سایه آنها را در سرت ملت ایران کم نکنند. رهبر انقلاب حرکت ناو گروه ۸۶ را مصداق دستور صریح قرآن که «در مقابل دشمنان هر چه می‌توانید آمادگی‌های خود را افزایش دهید» خواندند

## دفاع از عملکرد یا تلاش برای پیدا کردن مقصر

# دولت ریسی از کارنامه اقتصادی دوساله خود راضی است؟



بار دیگر تورم نزولی شده چند ماه‌ها از این می‌گویند که تورم همچنان بالای ۴۰ درصد صلی مانده و مشخص نیست است که چه زمانی به سمت تک‌رقمی شدن حرکت خواهد کرد. با این حال آنطور که در وزارت اقتصاد خبر می‌رسد، دولت نه‌تنهانسبت به عملکرد خود تردید ندارد که حتی معتقد است که بسیار خوب توانسته کشور را اداره کند. در بخشی از این گزارش آمده: در حالی که در دهه ۹۰ هر گونه مسیر اصلاحی در اقتصاد تعطیل شده و همین بی‌عملی در این سال‌ها کشور را با مشکلات متعددی از جمله رشد منفی تشکیل سرمایه، رشدی روبه‌نقدینگی، استقراض بی‌رویه از بانک مرکزی، ایجاد خره‌معیوب تخصیص ارز ترجیحی و ناترازی‌هایی از جمله در صندوق‌های بازنشستگی، نظام بانکی انرژی و غیره مواجه کرده بود، دولت سیزدهم ناچار به‌اجرای برخی اصلاحات بوده؛ زیرا بر زمین شدن این مسائل و راهکارهای کوتاه‌مدت قطعی نتوانست مسکنی مقطعی باشد که بحران‌ها را عمیق‌تر می‌کند.

دولت در هفت ماه جدیدت با خود را اسفند ۱۴۰۰ و فروردین ۱۴۰۱ با اتکا به همین مسیر اصلاحی به سرعت تورم را کنترل کرد؛ اما مجموعه اتفاقاتی که از اردیبهشت‌ماه سال قبل رخ داد و تا پایان سال نیز ادامه یافته؛ از مسائل داخلی و قیمت‌های جهانی گرفته تا سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اغتشاشاتی که رخ داد و همچنین جنگ ارزی که در پاییز و زمستان شاهد بودیم؛ موجب شد تا سال ۱۴۰۱ به لحاظ تورمی سال ناخوشایندی برای دولت و مردم باشد. به همین دلیل از اسفند ۱۴۰۱ تدابیری برای حل مسائل خارجی و داخلی و هماهنگی تیم اقتصادی دولت انجام شد که در نتایج آن از اسفند سال گذشته، فروردین، اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۲ افزایش قیمت‌های هم‌زمان رشد اقتصادی استوار کنند. اما راهی ارایه شده از رشد اقتصادی کشور در سال‌های اخیر نشان می‌دهد که پس از رشد جدی اعداد در سال‌های ابتدایی تحریم، میزان ارتقا مثبت در این سال‌ها به ثبت رسیده‌است، اما همچنان این ابهام وجود دارد که آیا این رشد می‌تواند ایران را به‌اهداف کلان خود یعنی ثبت رشد اقتصادی سالانه هشت درصد البته جبران سال‌های سخت تحریم نزدیک کند؟ تورم نیز در این سال‌ها با حدود ۲۰۰ درصد خاص خود مواجه بوده و به‌طور خاص پس از حذف ارز ۲۴۰۰ درصد شرایط آن پیچیده‌تر نیز شد. با این حال از خرداد ماه امسال

## ایران

### اقتصادکلان

### فرزین خبر داد

### توسعه مرادوات تجاری و بانکی

### با سر یالاتکا در دستور کار

رییس کل بانک مرکزی در دیدار با وزیر امور خارجه سر یالاتکا توسعه روابط پولی و بانکی را لازمه توسعه روابط اقتصادی دو کشور دانست.

محمدرضا فرزین - رییس کل بانک مرکزی - در دیدار با علی صدی - وزیر امور خارجه سر یالاتکا تأکید بر علاقه دو کشور بر گسترش روابط تجاری، توسعه روابط پولی و بانکی را لازمه تقویت و توسعه روابط اقتصادی دو کشور دانست. فرزین در این نشست با اشاره به اهمیت اتحادیه پایاپای آسیایی در توسعه روابط تجاری دو کشور گفت: اتحادیه پایاپای آسیایی یسترسیل مناسبی برای توسعه روابط تجاری و پولی دو کشور است و از این بستری توان برای توسعه مطالبات نیز بهره‌برد. رییس کل بانک مرکزی با ارایه پیشنهاد تشکیل کار گروه تخصصی و فنی بانکی و پولی میان بانک‌های مرکزی دو کشور افزود: تشکیل این کار گروه در تسرع و تسهیل موضوعات بانکی نقش مهمی می‌تواند داشته باشد و از ظرفیت آن برای توسعه روابط و همکاری‌های پولی و بانکی و مبادلات اقتصادی نیز می‌توان استفاده کرد.

فرزین توافقات صورت گرفته بین سر یالاتکا و سایر نهادهای اقتصادی در ایران را مورد قبول بانک مرکزی دانست و افزود: اگر هدف توسعه تجارت در دستور کار قرار داد، باید بانک مرکزی دو کشور ی بستری‌های پولی و مبادلات پولسی را راهبری کنند. رییس کل بانک مرکزی افزود: ایران علی‌رغم تحریم‌های یک جانبه نتوانسته است روابط تجاری پایداری با شرکای تجاری خود برقرار کند، بدون اینکه مشکلاتی برای شرکای تجاری از منظر تحریم‌ها ایجاد شود. فرزین افزود: ایران در حال حاضر آمادگی کامل برای همکاری با سر یالاتکا در جهت گسترش روابط پولی و تجاری در قالب اتحادیه پایاپای آسیایی را دارد. در این دیدار علی صدی - وزیر امور خارجه سر یالاتکانیز با اشاره به روابط طولانی و مستمر دو کشور آمادگی خود برای افزایش سطح تجارت دو کشور اعلام کرد و گفت: تشکیل کمیته دو جانبه بانکی میان ایران و سر یالاتکا برای پیگیری موضوعات دو جانبه و تسهیل امور تجاری قطعا به توسعه همکاری‌های دو کشور ختم می‌شود. وزیر امور خارجه سر یالاتکا افزود: بانک مرکزی سر یالاتکا در بستتر اتحادیه پایاپای آسیایی، اقدامات را پیگیری می‌کند و همچنین از حمایت‌های ایران از سر یالاتکا در صندوق بین‌المللی پول قدر دانی کرد.

### زمان صدور صورتحساب‌ها

### در سامانه مودیان تعیین شد

رییس سازمان امور مالیاتی گفت: طبق مصوبه اخیر مجلس، اشخاص حقیقی تا یکم مهرماه و اشخاص حقوقی تا یکم دی ماه فرصت دارند تکلیف خود را در سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی انجام دهند. هادی سبحانیان، در حاشیه بازدید وزیر اقتصاد از اداره مالیاتی غرب تهران درباره نظارت بر سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی، اظهار داشت: یکی از قوانین مصوب که ملزم به پیگیری این هستیم، سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی است.

وی افزود: برای گذار به یک نظام مالیاتی داده مینا و هوشمند باید فرهنگ‌سازی انجام شود، به همین دلیل با پیشنهاد دولت به مجلس و مصوبه اخیر مجلس، قانون تسهیل تکلیف مودیان تصویب شد.

رییس سازمان امور مالیاتی گفت: مصوبه مجلس کسب و کارها و اشخاص حقوقی را ملزم کرد برای صدور صورتحساب به سامانه مودیان مراجعه کنند، بر این اساس از یکم مهرماه امسال اشخاص حقیقی و از یکم دی ماه اشخاص حقوقی مکلف شدند که بازه زمانی یکی دوماهه تکلیف خود را انجام دهند. وی بیان اینکه شمار محوری بانک مرکزی را براب رجوع و تعظیم همکاران در سازمان امور مالیاتی است، ادامه داد: یکی از موفلهای تکریبم را براب رجوع این است که وقت آن صرف جویی شود. بر رویه‌ها نیز باید این طبق سه‌ماهه مودیان دیگر ممیزی حق ورود به تولیدها را ندارد و اصل بر صد ادعایی است که مودیان بر سامانه وارد می‌کنند. سبحانیان خاطر نشان کرد: این موضوع را پیگیری می‌کنیم و اولاد بریم، همه‌ای اصناف و مشاغل و فعالان اقتصادی موفق باشیم. وی گفت: تاکنون بیش از ۲۵ هزار شرکت به این سامانه ملحق شده‌اند و در نظر داریم اسامی شرکت‌های متصل را به صورت عمومی اعلام کنیم. البته به موجب قانون هم اکنون هیچ شرکت متخلفی نداریم.

## رکود از اقتصاد امریکادور شد

جی بی مورگان اعلام کرد دیگر شاهد رکود در ایالات متحده در سال جاری نخواهیم بود. به گزارش اکونومیک، مایکل فرولی، اقتصاددان ارشد جی بی مورگان چیس اظهار کرد: ایالات متحده احتمالاً از رکود در سال جاری اجتناب خواهد کرد زیرا پیش‌بینی داده‌ها برای سه ماهه آینده نشان می‌دهد که اقتصاد با سرعتی مناسب در حال گسترش است.

فرولی گفت: با توجه به این رشد، ما شک داریم که اقتصاد به سرعت عت حرکت مناسب خود را در اوایل سه ماهه آینده منظور که قبلاً پیش‌بینی کرده بودیم. او بدهت بدهد و به سمت یک انقباض خفیف سقوط کند. وی هشدار داد در صورتی که فدرال رزرو تصمیم بگیرد نرخ‌های بهره را فراتر از جدول زمانی پیش‌بینی شده بالاتر نگه‌دارد، خطر رکود اقتصادی بالا باقی می‌ماند.

پیش از این، باب میشل، مدیر ارشد سرمایه‌گذاری بانک، پیش‌بینی کرده بود که اقتصاد کشور امریکا تا پایان سال ۲۰۲۳ وارد رکود خواهد شد.

جیمی دیمون، مدیر عامل جی بی مورگان تأکید کرد که شوک‌های اخیر به بخش بانکی این کشور، خطر رکود در ایالات متحده را افزایش داده است.

قاجاقی در یایی در منطقه ما و مناطق دیگر کمک می‌کند که این کار خاتلف‌نیز رگ‌نقش قوانین بین‌المللی و بشری است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جمع‌بندی درس‌های دریانوردی افتخار آمیز ناو گروه ۸۶ گفتند: همه پیشرفت‌ها و موفقیت‌های بزرگ از دل تلاش‌ها و تحمل نپناه‌سختی‌ها زاییده می‌شود و با احتسابی، تماشا، گوشه‌نشینی، و حسرت خوردن و نق زدن کاری پیش نمی‌رود. ایشان در ادامه داستان سفر ۸ ماهه ناو گروه ۸۶ را بن‌مایه یک کار خوب جذاب، آرزنده و پر معنای تلویزیونی و سینمایی دانستند هنرمنان را به این میدان فراخواندند. رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به سهم ۹۰ درصدی حمل و نقل دریایی در تجارت جهانی، نظر فیت چند هزار کیلومتر مرزهای دریایی و اتصال کشور به در یادر شمال و جنوب کشور خطاب به مسوولان گفتند: هنوز توجه لازم به در یایا وجود ندارد. البته مدتی است حرکتی در این زمینه آغاز شده‌ام مسوولان باید باطراحی و بنامه‌ریزی، حرکت وسیع‌تری را برای استفاده از فرصت در یاو تأمین منافع ملی آغاز کنند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان به عزاداری‌های پر شور در محرم امسال نیز اشاره کرد و نند گفتند: با وجود سعی و تلاش دشمنان برای یی رونق کردن محرم امسال به برکت توجهات حضرت ولی‌عاشوره در سست در نقطه مقابل خواست دشمنان، دهه عاشورا پرشورتر، پر رونق‌تر و پر فایده‌تر از سال‌های قبل بود که نشان می‌دهد خاندانه به هر کاری در مسیر اهداف الهی باشد، کمک می‌کند در ابتدای این دیدار امریکادار در شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، ماموریت ناو گروه ۸۶ را اقدامی تاریخی و مرون باور جوانان به توان داخلی، پیش‌رفته بومی، برشمرده که به افزایش عمق راهبردی، پیام انزواگریزی و تحریم‌ناپذیری، معرفی‌ای ایران به عنوان قدرت مستقل، و تقویت بانک اطلاعات دریایی منجر شده است. همچنین امیر در یادر دوم فرهاد فتاحی فرمانده ناو گروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش نیز به بیان گزارشی از ماموریت سفر به همسر یکی از نیروهای ناو گروه ۸۶ در زین دیدار، دلنوشته‌ای از دلگتگی، صبر و احساس افتخار خانواده‌های ناو گروه در طول مدت ماموریت بیان کرد.

ان در کشور وجود نداشت و نیروی دریایی نیز به کارهای دیگری سرگرم بود؛ اما انقلاب در یاو دریانوردی را از تعطیلی و فراموشی خارج کرد بنابراین این دانایی، توانایی، همت، جسارت و اعتماد بنهفش شما در این اقدام بزرگ، هدیه انقلاب به ایران است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین حضور دریایی در مناطق دور دست و قیانوس‌های آرام و اطلس را حضوری امنیت‌ساز برای کشور خواندند و افزودند: ویژه‌خواری در مسائل عمومی بشریت جزو خصوصیات امریکاو بر قدرت‌ها است و اگر نتوانند حتی در یاهار، همه‌بنام خود سندی می‌زنند تا دست دیگران از آنها کوتاه‌شانمانما با حضور خود و مقابله با اقدامات خصمانه آنها برای ناکی با تخریب این سفر، ثابت کردید که در یاهای آزاد متعلق به همه است.ایشان با اشاره به برخی مانع‌تراشی امریکایی‌ها در حمل و نقل‌های دریایی، گفتند: اینکه می‌گویند ماجراه نمی‌دهیم فلان کشتی از فلان جاها عبور کند، غلط زیادی است چرا که آب‌های آزاد متعلق به همه است و در یاو هوایاید برای همه ملت‌ها آزاد، و امنیت کشتیرانی و حمل و نقل دریایی باید برای همه تأمین باشد. رهبر انقلاب خاطر نشان کرد:ند امروز امریکایی‌ها به‌نفتکش‌ها تعرض می‌و به باندهای

برای کاهش وابستگی به نفت و ۰۰۰ از دیگر ابعاد اصلاحات اقتصادی دولت است که در نتیجه آن و در راستای اصلاح نظام مالیاتی و ایجاد شفافیت بر اساس گزارش خزانه‌داری کل کشور، در ۴ ماهه سال ۱۴۰۲ ۲۱۶ هزار میلیارد تومان وصولی در اندازه‌ا محل مالیات همه‌را بودیم که ۵۲ درصد نسبت به سال قبل افزایش داشته که بخش مهمی از این افزایش ناشی از افزایش تعداد مودیان مالیاتی بوده است؛ یعنی ۲۵ میلیون مودی مالیاتی، تعداد مودیان نزدیک به ۶ میلیون شده است. بخش دیگر در آمدها مربوط به گمرک ایران است که در چهار ماهه امسال ۱۷ هزار میلیارد تومان درآمد کسب کاهش که افزایش ۷۴ درصدی یافته است.

همچنین در چهار ماهه امسال افزایش ۵۷ درصدی فروش نفت و افزایش ۱۰۳ درصدی تخصیص‌های عمرانی در سال جاری حکایت از به حرکت در آمدن عرج اقتصاد دارد. در آمارهای خرد نیز دولت تأکید دارد که کارها در پیگیری است. سیداحسان خاندوزی در بازدید از اداره کل مالیات غرب استان تهران با اشاره به افزایش درآمدهای مالیاتی گفت: در چهار ماهه نخست امسال -۴۰ هزار میلیارد تومان درآمدهای حاصل از مالیات بر ارزش افزوده به شهر دار و دیداری با رئیس اداره که نسبت به مدت مشابه سال گذشته دو برابر افزایش یافته است. وی افزود: این افزایش پرداختی ناشی از افزایش درآمدهای مالیاتی است که نه تنها می‌تواند در اداره و کشور و شهر کمک کند بلکه منافع ملی را نیز در بر دارد. چرا که حرکت به سمت تأمین منابع اعدا از طریق درآمدهای پایدار و غیر تورمی مانند درآمدهای مالیاتی همواره از جمله سیاست‌های دولت بوده و هم‌اکنون در حال گذر از نوع سنتی مالیات سنتی به سمت مالیات ستانی هوشمند هستیم. وی با اشاره به شناسایی فرارهای مالیاتی در راستای افزایش درآمدهای پایدار و غیر تورمی کشور، گفت: در تلاشیم تا از ساز و کار کاغذ محور به سمت الکترونیکی کردن حرکت کنیم تا مراجعات حضوری مردم را کاهش دهیم.

خاندوزی با اشاره به موانع پیش روی متقاضیان دریافت وام از دواج گفت: همانطور که بانک مرکزی اعلام کرده بود که به‌صورت متمرکز بخشنامه‌های مربوطه را ارایه می‌کند و حدود ۳۰۰ هزار نفر در صف دریافت وام هستند. طبق صفره بانک مرکزی تا پایان شهریور صف دریافت‌های وامی در زمینه رسد. وزیر اقتصاد همچنین درباره مطالبات عایدی سرمایه با بیان اینکه زیر ساخت‌های لازم برای اجرای آن فراهم است گفت: در زمینه مالیات بر عایدی سرمایه پس از نهایی شدن فرآیند مصوبه آن به‌طور رسمی آن را ابلاغ خواهیم کرد. همچنین پس از ابلاغ باید مراحل قانونی آن نیز طی شود. وی گفت: با توجه به تأکید رییس‌جمهور درباره مبارزه با سوداگری و سفته بازی، تلاش کردیم تا مردم وارد روند اقتصادی انجام داده است. کاهش شدید تورم تولید کننده از مصداقی است که اگر قرار بر نقد منصفانه عملکرد دولت سیزدهم نباشد نباید نادیده گرفته شود. این متغیر در دولت سابق به سقف تاریخی خود یعنی ۱۰۳ درصد در اردیبهشت -۱۴۰۰ رسیده بود که با کاهش ۷۱ واحد درصدی به سطح ۳۲ درصد در اردیبهشت امسال رسید یعنی در دولت سیزدهم یک سوم شد.

علاوه بر این مورد و با توجه به برنامه اقتصادی فعال با پیش‌بینی و کشور‌های همسو، تکیه بر درآمدهای پایدار



سالانه ۱۸۰ میلیارد دلار انرژی

**در ایران مصرف می شود**

استاد دانشگاه گفت: در ایران روزانه معادل ۶۸ میلیون بشکه نفت به ارزش ۱۸۰ میلیارد دلار در سال، انرژی مصرف شده که این انرژی صرف تولید نمی‌شود و به‌طور مثال آلمان با همین میزان مصرف انرژی تولید ناخالص داخلی آن ۱۰ برابر ایران است. هاشم اورعی استاد برق دانشگاه شریف در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به وضعیت مصرف انرژی در کشور عنوان کرد: آمار و از قام مصرف انرژی در کشور غیر قابل باور است. ما روزانه معادل ۵ میلیون بشکه نفت، گاز طبیعی و ۱٫۸ میلیون بشکه گاز نفت مصرف می‌کنیم که مجموعاً می‌شود ۶ میلیون بشکه نفت. وی افزود: ارزش این انرژی مصرف حدود ۱۸۰ میلیارد دلار در سال است یعنی حدود ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی ایران مربوط به انرژی است. تولید ناخالص داخلی ایران ۴۵۰ میلیارد دلار است. ارزش انرژی مصرفی در ایران و آلمان تقریباً برابر است اما تولید ناخالص داخلی آلمان ۱۰ برابر ایران است. اورعی تأکید کرد یعنی ما از انرژی برای تولید استفاده نمی‌کنیم بلکه آن را هدر می‌دهیم و به مقایسه با اروپا ۲۰ برابر انرژی بیشتری برای تولید یک واحد کالا در اقتصاد مصرف می‌کنیم. شاید هیچ کشوری مثل ایران در دنیا وجود نداشته باشد که اینقدر از سرمایه خود بده استفاده کند. استاد برق دانشگاه شریف بیان کرد: ما در حوزه انرژی وارد کوجه بین‌بست شده‌ایم و با حرف و شعار نمی‌توان مشکل را حل کرد. با حذف صورت‌مساله نیز نمی‌توان بحران انرژی را حل کرد و ما باید وقوع این بحران را پیش‌بینی و به هر دم نفع صادقانه اعلام کنیم. همچنین باید یک برنامه جامع برای حل ناترازی انرژی تدوین و اجرایی کنیم. کاغذها و اسنادی که تاکنون در این حوزه نوشته شده بیشتر شبیه اسلاید است و به در کشور نمی‌خورد. وی ادامه داد: بحران انرژی موضوعی است که به زودی کشور درگیر آن خواهد شد و همین الان نیز نشانه‌های آن در بخش‌های صنایع در تابستان و قطع گاز این واحدها در زمستان قابل مشاهده است. قطعاً در آینده نیز با تداوم روند فعلی اوضاع بحرانی‌تر می‌شود. اورعی اظهار داشت: ایران حدود یک درصد جمعیت جهان را دارد اما در ۱۷ درصد ذخایر گاز و ۱۳ درصد ذخایر نفت جهان را در اختیار داریم. اما با تکامل تأسیف وضعیت ناترازی سوخت، گاز و برق در آینده تاریک و ناامیدکننده است. استاد برق دانشگاه شریف گفت: برخی افراد موضوع ناترازی انرژی را انکار می‌کنند اما اخیراً وزیر نیرو ناترازی برق را بین ۱۰ تا ۱۵ هزار مگاوات اعلام کرده‌است و پیش‌بینی می‌شود معادل یک درصد به ظرفیت تولید برق در ۱۴۰۲ اضافه شود در حالی که رشد مصرف حدود ۵ درصد است.

## قیمت فروش نفت عربستان افزایش یافت

عربستان سعودی قیمت‌فروش رسمی بیشتر گردهای نفتی خود در ماه سپتامبر به‌شترین آسپای آسیای افزایش داد. به گزارش ایسنا، هم‌زمان با تمدید کاهش اضافی قیمت‌فروش عربستان سعودی در سپتامبر، شرکت انرژی سعودی در پی‌بانه‌های اعلام کرد قیمت گزینت نفتی عرب لایت» به مقصد آسیا در ماه سپتامبر، ۳۰ سنت در هر بشکه نسبت به ماه آگوست افزایش یافته و سه دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه بالاتر از قیمت پایه نفت عمان/توسط تعیین شد. قیمت فروش در اروپا دو دلار در هر بشکه افزایش یافت و پنج دلار و ۸۰ سنت بالاتر از قیمت پایه نفت برنت تعیین شد اما قیمت فروش به امریکای شمالی تغییری نیافت و همچنان هفت دلار و ۲۵ سنت نسبت به شاخص قیمت ASCII اعلام شد. بر اساس گزارش رویترز، عربستان سعودی پنج‌شنبه گذشته اعلام کرد که کاهش تولید یک میلیون بشکه در روز را در سپتامبر ادامه خواهد داد و ممکن است این کاهش بلاطالعاً در اواخر دسامبر تمدید کند. به این ترتیب، تولید نفت این کشور در سپتامبر، به ۹ میلیون بشکه در روز کاهش رسید. عربستان سعودی بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان است و عمده نفت خود را به آسیای می‌فروشد. تصمیمات قیمت‌گذاری آرامکو، معیار تعیین‌کننده در قیمت‌فروش تولیدکنندگان دیگر خلیج فارس است.

## واحد استحصال گوگرد پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی امسال راه‌اندازی می‌شود

مجرى ۱۴ فاز پارس جنوبى با اشاره به اینکه واحد ۱۰۸ پالایشگاه این فاز تا زمستان امسال وارد مدار بهره‌برداری خواهد شد، گفت: فرآیند استحصال گوگرد در این واحد انجام می‌شود و با راه‌اندازی آن شاهد بهبود عملکرد محیط زیستی پالایشگاه خواهد بود.
به گزارش وزارت نفت، «محمدمحمدی» توسل‌ی‌پور» اظهار داشت: به‌دلیل تحریم‌های اعمال‌شده، بخشی از تجهیزات دارای فناوری پیچیده این واحد در یکی از شرکت‌های اروپایی توقیف‌شده و اجازه ورود آن به کشور داده نشده بود که با پیگیری‌های کارفرما و بیم‌انکار، این تجهیزات بازرسی، نصب و راه‌اندازی این واحد باشیم، بدون ترتیب مشاهده کنیم مهم در بهبود وضع محیط زیست مستطف‌کنگان خواهد بود. بر اساس این گزارش، اجرای پروژه ۱۴ فاز به کنسر سیموی متشکل از سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران (ایدرو)، شرکت مدیریت طرح‌های صنعتی ایران، شرکت مهندسی و ساخت ماشین‌ساز ایرانی ایران، شرکت ملی حفاری ایران، شرکت حفاری کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران، شرکت مدیریت پروژه‌های نیروگاهی ایران (مینا)، شرکت «ایپاندان» و شرکت ماشین‌سازی آراک و آغاز شده است که مسوولیت رهبری کنسر سیوم را ایدرو بر عهده دارد.

## نفت و انرژی

**مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت در گفت‌وگو با «تعالد»:**

# اعطای خوراک ارزان بی‌چون و چرابه نفع پتروشیمی نیست

**گلناز بر نوبی مهر |**

یارانه‌های انرژی ابزار مهمی است که توسط دولت‌ها در سراسر جهان برای حمایت از اقتصادشان استفاده می‌شود. در حالی که این یارانه‌ها اکنون هدف و بدون میلیون‌بشکه نفت، گاز طبیعی و ۱٫۸ میلیون بشکه گاز نفت مصرف می‌کنیم که مجموعاً می‌شود ۶ میلیون بشکه نفت. وی افزود: ارزش این انرژی مصرف حدود ۱۸۰ میلیارد دلار در سال است یعنی حدود ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی ایران مربوط به انرژی است. تولید ناخالص داخلی ایران ۴۵۰ میلیارد دلار است. ارزش انرژی مصرفی در ایران و آلمان تقریباً برابر است اما تولید ناخالص داخلی آلمان ۱۰ برابر ایران است. اورعی تأکید کرد یعنی ما از انرژی برای تولید استفاده نمی‌کنیم بلکه آن را هدر می‌دهیم و به مقایسه با اروپا ۲۰ برابر انرژی بیشتری برای تولید یک واحد کالا در اقتصاد مصرف می‌کنیم. شاید هیچ کشوری مثل ایران در دنیا وجود نداشته باشد که اینقدر از سرمایه خود بده استفاده کند. استاد برق دانشگاه شریف بیان کرد: ما در حوزه انرژی وارد کوجه بین‌بست شده‌ایم و با حرف و شعار نمی‌توان مشکل را حل کرد. با حذف صورت‌مساله نیز نمی‌توان بحران انرژی را حل کرد و ما باید با وقوع این بحران را پیش‌بینی و به هر دم نفع صادقانه اعلام کنیم. همچنین باید یک برنامه جامع برای حل ناترازی انرژی تدوین و اجرایی کنیم. کاغذها و اسنادی که تاکنون در این حوزه نوشته شده بیشتر شبیه اسلاید است و به در کشور نمی‌خورد. وی ادامه داد: بحران انرژی موضوعی است که به زودی کشور درگیر آن خواهد شد و همین الان نیز نشانه‌های آن در بخش‌های صنایع در تابستان و قطع گاز این واحدها در زمستان قابل مشاهده است. قطعاً در آینده نیز با تداوم روند فعلی اوضاع بحرانی‌تر می‌شود. اورعی اظهار داشت: ایران حدود یک درصد جمعیت جهان را دارد اما در ۱۷ درصد ذخایر گاز و ۱۳ درصد ذخایر نفت جهان را در اختیار داریم. اما با تکامل تأسیف وضعیت ناترازی سوخت، گاز و برق در آینده تاریک و ناامیدکننده است. استاد برق دانشگاه شریف گفت: برخی افراد موضوع ناترازی انرژی را انکار می‌کنند اما اخیراً وزیر نیرو ناترازی برق را بین ۱۰ تا ۱۵ هزار مگاوات اعلام کرده‌است و پیش‌بینی می‌شود معادل یک درصد به ظرفیت تولید برق در ۱۴۰۲ اضافه شود در حالی که رشد مصرف حدود ۵ درصد است.

به گزارش خبرنگار «تعالد»، در ایران چند دهه است که دولت یارانه ارزان انرژی و خوراک انرژی ارزان به صنعت پتروشیمی می‌دهد. با این حال افزایش مصارف گازی و اعطای رانت خوراک ارزان در بخش صنعت پتروشیمی، ما را به سمت بهره‌وری بالاتر نبرد. همچنین رانت خوراک ارزان پتروشیمی هاسب شده است که کشور از راهکارهای موزای استفاده از گاز نیز محروم شود و به درآمدهای حاصل از خام‌فروشی متانول بسندد کند که درآمدهای بسیار پایین‌تری نسبت به صادرات خام گاز طبیعی نیز دارد. در نتیجه صنعت پتروشیمی کشور در توسعه زنجیره ارزش شکست‌خورده است و کشور نتوانسته است از رانت انرژی ارزان نیز به‌عنوان مشوق در جهت استفاده از منابع طبیعی خود برای ایجاد یک اقتصاد پایدار و متنوع استفاده کند.

یکی از مهم‌ترین تأثیرات یارانه انرژی ارزان و اعطای خوراک پتروشیمی، افزایش خام‌فروشی بوده است. با تمرکز بر داده‌های صادراتی و وارداتی صنعت پتروشیمی در سال ۱۴۰۰، ارزش هر تن محصولات پتروشیمی صادراتی کشور کمتر از ۲۶۰ دلار است؛ ولی ارزش هر تن محصولات پتروشیمی وارداتی به بیش از ۱۹۰۰ دلار به‌ازای هر تن رسیده‌است که نشان از صادرات محصولات خام و واردات محصولات پالاراد.

یارانه ارزان قیمت سوخت گاز منجر به توسعه زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی نشده‌است. زنجیره ارزش به فرایند تبدیل مواد خام به محصولات نهایی اشاره دارد. در مورد صنعت پتروشیمی، زنجیره ارزش شامل همه چیز از استخراج گاز طبیعی تا تولید محصولات پلیاستیکی است. یارانه‌های اعطایی دولت در زمینه شکل‌گیری زنجیره ارزش افزوده ایجاد کرده‌است؛ بلکه یارانه‌ها اما متانولی ه بدون تمرکز بر زنجیره ارزش، به توسعه خام‌فروشی و صادرات خام متانول پرداخته است که درآمدهای دولت را به‌شدت کاهش داده است. عدم توسعه زنجیره نیز پیامدهای منفی متعددی برای اقتصاد ایران داشته‌است. اول، توانایی کشوری را برای ایجاد محصولات باارزش بالاتر که در آمد و اشتغال‌زایی بیشتری ایجاد می‌کند، محدود کرده‌است. دوم، این کشور را در برابر نوسانات قیمت جهانی کالاها

## معاون وزیر نفت:

## بهره‌برداری از طرح‌های پتروشیمی حاصل همکاری بخش خصوصی ودولتی است

فعال در هفدهمین نمایشگاه ملی الملی ایران پلاست، با تأکید بر جایگاه و نقش سیاست‌گذاری و راهبری شرکت ملی صنایع پتروشیمی در مسیر توسعه متوازن و تکمیل زنجیره ارزش یادآور شد: با تقویت بخش خصوصی، همچنین هلدینگ‌های صنعت پتروشیمی، به‌طور می‌رسد شاهد تجربه‌های موفق از همکاری دولت و بخش خصوصی در برگزاری تخصصی‌ترین نمایشگاه بین‌المللی در صنعت پتروشیمی باشیم. وی تأکید کرد: یکی از فواید مهم توسعه صنعت

## تراز بنزین در تیرماه ۱۳ میلیون لیتر منفی شد

وی با بیان اینکه نباید فقط به مدیریت تامین فشار وارد نفتی گفت: در سال‌های گذشته حداکثر رشد مصرف بنزین سالانه ۷ درصد بوده است اما اسال به یک‌بار به ۲۰ درصد رشد مصرف رسیدیم یعنی از متوسط مصرف ۱۰۴ میلیون لیتر رسیدیم. علی زبار در گفت‌وگو با اشاره به ناترازی یسند تولید و مصرف بنزین اظهار داشت: در حال حاضر مصرف بنزین ۲۰ درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته و به رقم ۱۲۴ میلیون لیتر رسیده‌است. وی افزود: در سال‌های گذشته حداکثر رشد مصرف سالانه ۷ درصد بوده است اما اسال به یک‌بار به ۲۰ درصد رشد مصرف رسیدیم یعنی از متوسط مصرف ۱۰۴ میلیون لیتر سال گذشته، امروز به ۱۲۴ میلیون لیتر رسیدیم. حال سوال اینکه آیا می‌توان یک‌شنبه برای این میزان رشد تقاضا پالایشگاه‌ساخت؟ یا منابع آن وجود دارد؟ پاسخ اینکه حتی اگر منابع هم موجود باشد، این توان کاهش پالایشگاه‌ساخت و به این میزان تقاضا پاسخ‌دادا، اگر همین رویه ادامه داشته باشد و سال به سال هم رشد مصرف به این شکل صعودی باشد و با این خودروهای در مصرف واقعا به ناکجا آباد می‌رویم. معاون مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: اکنون تراز تولید و مصرف بنزین در کشور منفی شده است، به‌طوری که در همین فاصله زمانی ماه گذشته (تیرماه) ۱۰۷ میلیون لیتر تولید و ۱۲۴ مصرف بنزین ۱۲ میلیون لیتر منفی شده‌است که این میزان کسری را مجبور شدیم از ذخایر برداشت کنیم.



آسیب‌پذیرتر تر کرده‌است. در نهایت، توانایی کشور برای تنوع بخشیدن به اقتصاد خود را که برای رشد اقتصادی بلندمدت ضروری است، مختل کرده‌است. همچنین با در نظر گرفتن منابع درآمدی دولت: از محل اعطای رانت خوراک ارزان گاز به پتروشیمی‌های متانولی در سال ۱۴۰۱ حدود ۱٫۲ میلیارد دلار درآمدزایی داشته‌است و متانولی‌های این از محل فروش محصولات خود به داخل و خارج از کشور، ۲۰۱ میلیارد دلار درآمذاری داشته‌است؛ این در حالی است که به پتروشیمی‌های متانولی نیز وجود دارد و اگر این گاز را صادر کنیم، به بیش از ۲ میلیارد دلار درآمدزایی خواهد رسید.

علا وضعیت نابسامان پتروشیمی‌های متانولی باعث شده است که نه‌تنها درآمدهای دولت به‌شدت کاهش یافته‌است؛ بلکه درآمذاری ارزی کشور نیز به‌شدت کاهش یافته‌است. با رویکرد غلط عدم توسعه زنجیره ارزش پتروشیمی‌های شاخه متانول طبق آمار خروجی کمال در سال ۱۴۰۱، درآمدزایی دولت کشور از محل اعطای رانت خوراک بیش از ۱۸ میلیارد دلار نسبت به صادرات خام گاز به کشورهای همسایه، کاهش یافته‌است. همچنین ارزآوری کشور نیز طبق همین آمار حدود ۱ میلیارد دلار کاهش یافته است و بدین ترتیب اعطای رانت خوراک ارزان به پتروشیمی‌های متانولی و صادرات خام متانول نه‌تنها برای کشور ارزش افزوده ایجاد کرده‌است؛ بلکه ارزش کمتری نیز داشته‌است و همچنین تداوم تولید این متانولی‌ها به‌صورت کامل به رانت خوراک ارزان وابسته شده‌است و به‌جای متانول در حال صادرات انرژی ارزان خود هستیم.

برای تداوم اقتصادی تولید متانول در کشور باید نیاز مصرف داخلی کشور با تکمیل زنجیره ارزش متانول توسعه یابد که شامل سه شاخه اصلی توسعه زنجیره ارزش متانول، شامل شاخه بلندینگ سوختی،

دوشنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۲ | ۲۰ محرم ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۵۵۵ | Mon, Aug 7, 2023

## تعاود

◀ **رونق اقتصادی زیر سایه تکمیل**

**زنجیره ارزش**

محمدعلی خطیبی با بیان اینکه متأسفانه در بخش پتروشیمی محصولات باارزش افزوده بالا تولید نمی‌شود، به ذخیرنگار «تعالد» عنوان کرد: در این راستا می‌توان به متانول که بیش از ۹۵ درصد تولیدات خود را به‌صورت خام به کشورهای شرق آسیا صادر می‌کند اشاره کرد.

وی با بیان اینکه در مجوزهای این واحدها صادر شده و سیاست دولت هم تعطیلی این مراکز نیست، اذعان کرد: هدف دولت سیزدهم احیای واحدهای تعطیل و نیم‌کاره است و به همین دلیل نمی‌توان انتظار تعطیل واحدهای متانولی را داشت.

نماینده پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران متأسفانه مجوز صادر شده در حوزه پتروشیمی علی‌الخصوص متانول به‌شکلی نبوده که ایجاد زنجیره ارزش در آمذاری برای کشور کند.

خطیبی با بیان اینکه اعطای رانت خوراک و تسهیلات ارزان قیمت باعث شده که اکثر واحدهای پتروشیمی به سمت تکمیل زنجیره ارزش نروند، اذعان کرد: برای اصلاح این روند دولت باید با اعطای مشوق یارانه‌ای مشروط به تکمیل زنجیره، متانولی را به سمت تکمیل زنجیره ارزش سوق دهد.

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران ضمن تأکید بر لزوم سرمایه‌گذاری در پتروشیمی متانولی برای تکمیل زنجیره ارزش تولید محصولات پیچده گفت: در این راستا دولت باید به این بخش کمک کند که هر چه زودتر از خام‌فروشی دست بردارد. خطیبی با بیان اینکه گاهی اوقات نرخ خوراک ارزان به متانولی‌ها رانت گسترده ایجاد کرده‌است، ابراز کرد: اعطای خوراک ارزان بی‌چون‌وچرا به نفع پتروشیمی نیست؛ اما از طرفی هم نباید آن قدر سخت‌بندی کرد که این واحدها تعطیل شوند.

وی با بیان اینکه اعطای بی‌چون‌وچرا خوراک ارزان رانت موجود در پتروشیمی باعث می‌شود که این واحدها در یک سطح باقی‌مانند و زنجیره را تکمیل نکنند، اذعان کرد: خام‌فروشی واحدهای متانولی غیراقتصادی و ناکارآمد بوده تکرار این روند تأثیر مستقیمی بر کاهش در آمد دولت خواهد گذاشت. مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه واحدهای متانولی باید به سمت تکمیل زنجیره ارزش حرکت کنند، عنوان کرد: در این راستا دولت باید برای این واحدها زمان تعیین کند و در صورتی که در زمان مقرر زنجیره را تکمیل کردند به آنها تسهیلات ارزان قیمت دهد.

خطیبی ضمن انتقاد از اعطای مجوز به شکل کنونی خام‌فروشی، افزود: افرادی که به این شکل مجوز دادند باید پاسخگو باشند چرا که به این دلیل به این واحدها یارانه داده شده که آنها نتوانند زنجیره ارزش خود را تکمیل کنند؛ اما متأسفانه این اتفاق تاکنون رخ نداده‌است

## تولید صنعت پتروشیمی به‌معنای افزایش صادرات و

به تبع آن ارزآوری مستقیم برای کشور است و نقشی که صنعت پتروشیمی در ارزآوری برای کشور به‌ویژه در شرایط تحریم داشته، هیچ صنعت دیگری نداشته است. هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی ایران پلاست با رویکرد توسعه تکمیل زنجیره ارزش، حمایت از تولید ملی و رونق ساخت داخل از ۲۶ تا ۲۹ شهریور ماه در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران بر گزار می‌شود.

## تولید صنعت پتروشیمی به‌معنای افزایش صادرات و

وی با بیان اینکه در حلال حاضر اکثریت مالکین خودرو کارت سوخت در اختیار دارند و زمان مراجعه به جایگاه می‌توانند از کارت شخصی استفاده کنند، خاطر نشان کرد: اکنون به همان میزان که کارت شخصی صادر شده و به دست دارندگان خودرو رسیده به همان میزان هم کارت‌های جایگداندان محدودشده‌برای تعداداندکی که در مرحله هستند و مدت‌شان نرسیده نیز کارت در جایگاه‌ها موجود است. زبار با بیان اینکه اکنون کارت‌به میزان کافی در جایگاه‌ها وجود دارد و به لحاظ موجودی سوخت نیز مشکلی نیست، یادآور شد: صف‌هایی که بعضاً در جایگاه‌ها مشاهده می‌شود پایه دلیل جاماندن کارت با اینکه برخی در نظر دارند که سوخت موجود در کارت خود را ذخیره کنند بنابراین از کارت جایگداندان استفاده می‌کنند. به گفته وی، استفاده از کارت سوخت شخصی به منظور تولید، تأمین، برنامه‌ریزی سوخت و جمع‌آوری اطلاعات در این زمینه است، ضمن اینکه می‌توان قاچاق را نیز کنترل کرد، علاوه بر این اگر کارت جایگاه محدود نشود هیچ‌انگیزی نمی‌ماند که مردم از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند. معاون مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در ادامه با اشاره به راهکار پاسخخ به رشد تقاضای سوخت بیان داشت: ما همواره توان کشور برای تأمین سوخت و همچنین ظرفیت کمبودها را اعلام کرده و گفته‌ایم که باید روی چه نقاضی تمرکز کنیم ولی در خصوص تولید باور تاد خودروی کم‌مصرف دستگاه‌های مربوطه باید تصمیم‌گیری کرده و به وظایف خود عمل نمایند می‌شود بلکه ه‌وا هم آلوده نمی‌شود.

**رویداد**

◀ **افزایش قیمت بنزین**

**نگرانی جدید دولت امریکا**

احتمال کاهش بیشتر عرضه نفت از سوی عربستان و بالا رفتن تقاضای نفت در بازار جهانی باعث شده قیمت بنزین در امریکا افزایش یابد. به گزارش فارس به نقل از فایننشیال تایمز، افزایش قیمت بنزین در آستانه موج گرفتن رقابت‌های انتخابی در امریکا باعث شده تا دولت این کشور با چالش جدیدی مواجه شود. در واقع جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، در تلاش است تا با پایین آوردن تورم و تقویت اقتصاد این کشور، شرایط خود را در رقابت‌های انتخاباتی بهبود ببخشد. اما قیمت بنزین در این کشور به خاطر اقدام عربستان و روسیه در کاهش عرضه نفت به بازار جهانی به بالاترین میزان در ۹ ماهه اخیر رسیده‌است. این اقدام باعث شده تا برخی پیش‌بینی‌ها از رسیدن قیمت نفت طی سال جاری به ۱۰۰ دلار در هر بشکه حکایت داشته‌باشند و همین مساله به یک نگرانی جدید برای کف سفید بدل شود. باب مکنالی، دبیر موسسه رایپدان انرژی و مشاور جرج دبلیو بوش، رئیس‌جمهور سابق امریکایم، گوید که کاخ سفید در یک وحشت تمام‌عیار قرار دارد. هر وقت که قیمت بنزین بالا می‌رود، هر رئیس‌جمهوری دچار بحران می‌شود چرا که این مساله روی محبوبیت رئیس‌جمهوری توان مصرف‌کنندگان اثر می‌گذارد. یک مقام کاخ سفید اعلام کرده که دولت این کشور به‌دقت در حال نظارت بر قیمت بنزین است. هفته گذشته دولت عربستان با اعلام اینکه قصد دارد روند کاهش عرضه نفت به بازار جهانی را ادامه دهد، باعث عصبانیت مقامات امریکایی شد. در حالی سعودی‌ها دست به این اقدام زدند که آژانس بین‌المللی انرژی هم اعلام کرده طی ماه‌های آینده شاهد محدودتر شدن عرضه نفت به بازار جهانی خواهیم بود.

## ادامه از صفحه اول

◀ **لایحه اصلاح بودجه ۱۴۰۲**

## نمادی از بی‌انضاطی مالی!

زیرا عنوان دستگاه‌های مسوول اجرای احکام، به اشتباه درج شده‌اند! نمونه، در حکمی که وزارت راه مسوول اجراء تعیین گردیده، به وزارت نیرو در حکمی که وزارت فرهنگ و ارشاد مسوول اجراء بوده، به وزارت گردشگری در حکمی که وزارت صمت مسوول اجرای بوده به سازمان برنامه و بودجه، و در حکمی که سازمان برنامه مسوول اجراء بوده به سازمان ملی استاندارد اصلاح شده‌است. این تعداد از اشتباهه در «تشریحص دستگاه اجرائی ازب اصلاح»، پدیده‌ای نادر است. به نظر می‌رسد حرفه اصلی از این لایحه دوقورنی دولت برای صد قانون بودجه سال جاری، کاهش کسری شدید بودجه، از طریق افزایش بر بخشی نرخ‌ها که آثار تورمی خواهد داشت)، همچنین کاهش سطح خدمات عمومی به مردم (که هم‌کنون نیز بسیار نامطلوب است). این سطح از تغییرات اساسی در قانون بودجه، تنها با گذشت کمتر از ۵ ماه از آغاز سال، کم سابقه بوده و نشان می‌دهد در تنظیم برنامه در سازمان برنامه بودجه بسیار ضعیف عمل شده و مجلس نیز در تصویب آن اشتباهه عمل کرده‌است. اگر چه برخی از نمایندگان مرکز به نقض‌های لایحه بودجه دولت از ابتدا اعتراض داشته و از ابتدای سال جاری نیز نسبت به کسری بودجه برای

امور ضروری مانند حوزه سلامت، حقوق معلمان و… به دولت هشدار داده‌اند. نحوه تنظیم قانون بودجه و عدم ابلاغ جداول پیوست‌آن با گذشت چندماه از سال و اینکه درخواست تغییرات متعدد در بودجه مصوب، حاکی از عدم انضباط مالی» دولت و نهاد متولی استقرار این اقدام یعنی سازمان برنامه بودجه است می‌توجهی به اولویت‌های تعیین منابع محدود بنزین در معضل مهم کشور است، به‌طوری که مطالبات بخشی از فرهنگیان و گنبدمکان که هر کل هزینه‌های دولت، رقم کمی هستند، هنوز پرداخت نشده‌است. عدم تأمین بودجه مورد نیاز بخش سلامت، نیز گمان‌کنان تهدید بقشر بزرگی از مردم محسوب می‌گردد. نحوه تنظیم بودجه سالانه و آشفتگی در آن، نگرانی در مورد نحوه تدوین سند برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه را تشدید می‌کند. نگارنده قبل‌تر در مورد کلیت سند برنامه توسعه تنظیمی دولت، نقدهایی را مطرح کرده و معتقدم برنامه توسعه کشور باید در فضای کارشناسی و در مدت معقول بازنگری و نقض‌های آن مرتفع گردد، حتی اگر نهایی شدن آن سال دیگر طول بکشد. برنامه توسعه‌ای که مدنظر برای سال‌های ۱۴۰۶–۱۴۰۲ تنظیم در اوایل سال جاری تحویل مجلس داده حتی بدون توجه به تاریخ شروع آن!

## آشفتگی بازارها و احتمال شکل‌گیری کف دوقلو

کشور ما در اختیار کار تل‌های بزرگ سرمایه‌گذاری و صاحبان وجود بزرگ است. اینها به عنوان هدایتگر و شروع‌کننده و ندها هستند و سپس وجوه خردتر و نوده سرمایه‌گذاران پشت این‌ها حرکت می‌کنند. راهم‌اا مابرای ورود این پول‌ها به بازار، حجم و ارزش معاملات است. من پیگیر اخبار و حواشی بازار نیستم و با چشم‌انداز پیش‌روی بازارها و صبر و حوصله منتظر واکنش بورس به اتفاقات بازارهای موزای هستم. از منظر بین‌بازاری بورس می‌تواند میزان این نقدینگی باشد. حداقل برای یک دوره ۶ ماهه در خصوص بورس و اهداف آن قیلا صحبت کرده‌ام. احتمال شکل‌گیری کف دوقلو برای شاخص کل وجود دارد. شاخص بعد از یک حرکت صعودی ممکن است یک‌بار دیگر برای تست حمایت پیش‌روافت مقطعی کند و صعود بعدی را وارد شد. حدود ۱ میلیون واحدی و حرکت به سمت ۳ میلیون واحدی انجام دهد. در خصوص شاخص کل در یادداشت‌های بعدی مفصل‌تر نظر مر اعوان می‌کنم. در کل باید منتظر تحولات این روزهای آینده باشیم. تأثیر نتوان وضعیت بازارها را تحلیل کرد.















## واردات موبایل های بی کیفیت توسط صادر کنندگان

رییس اتحادیه خدمات تلفن همراه و تجهیزات مخابراتی مشهد گفت: صادر کنندگان باید از حاصل از صادرات خود در سامانه نیما با قیمت مصوب بانک مرکزی رایبه کنند اما به جای این کار، تلفن همراه وارد کرده و شاهد این هستیم که کالای بدون کیفیت، ریفریشد پارپیک وارد کشور می شود. احسان الدین تقی زاده در گفت و گو با ایستنا، در خصوص وضعیت بازار موبایل اظهار کرد: در حال حاضر وضعیت بازار موبایل برای گوشی های زیر ۶۰۰ دلار که عموم مردم استفاده می کنند و بانک مرکزی از نرمیای به آنها اختصاص می دهد ثابت نسبی دارد. مسائلی از در بازار آزاد ارتباطی به گوشی های زیر ۵۶۰ دلار ندارد، بنابراین قیمت آنها تغییر نمی کند؛ زیرا از اختصاص داده شده به این گروه کالایی قیمت ثابتی دارد.وی افزود: از اسفندماه سال گذشته با افزایش قیمت ارز نیمایی، قدرت خرید مردم برای گوشی های زیر ۶۰۰ دلار کاهش پیدا کرد. نوسانات قیمتی که گاهی در بازار این گوشی ها مشاهده می شود سود بازرگانی مجازی است که وارد کنندگان با توجه به رقابتی که ایجاد شده تغییر می دهد، رییس اتحادیه خدمات تلفن همراه و تجهیزات مخابراتی مشهد تصریح کرد: هر زمان که قدرت خرید مردم کاهش پیدا کند، مردم کالاهای قبلی خود را تعمیر و از خرید کالای جدید خودداری می کنند اما در حال حاضر کالا به اندازه کافی در بازار وجود دارد و شرایط برای خرید گوشی های زیر ۵۶۰ دلار خوب است. تقی زاده گفت: در خصوص گوشی های پرچمدار یا بالای ۶۰۰ دلار که ارز نیمایی به آنها اختصاص پیدا نمی کند، نوسان قیمت داریم؛ زیرا این گروه کالایی برای واردات از ارز حاصل از صادرات صادر کنندگان کالاهای مختلف استفاده می کنند. صادر کنندگان باید از حاصل از صادرات خود را در سامانه نیما با قیمت مصوب بانک مرکزی ارز کنند اما به جای آن تلفن همراه وارد می کنند. وی ادامه داد: ما مخالف این موضوع هستیم؛ زیرا بر این صورت کنترلی روی قیمت هان داریم و با نوسان دلار قیمت ها تغییر می کند. ما اعلام کردیم این ارز باید در سامانه نیما عرضه شده و وارد کنندگان تلفن همراه کالا وارد کنند، اما این موضوع از دسترس ما خارج شده، نظارتی وجود ندارد و مشکلاتی برای وارد کنندگان تلفن همراه و واحدهای صنفی ایجاد شده است. تقی زاده اضافه کرد: صادر کنندگان، تخصصی در حوزه تلفن همراه ندارند، بنابراین شاهد این هستیم که کالای بدون کیفیت، ریفریشد پارپیک وارد کشور می شود. در هفته گذشته شاهد مواردی از این دست بودیم که کالایی از گروه کالایی خاصی (یافون) به صورت رسمی وارد شده که ریفریشد و ریپک هستند و مورد تایید نیستند. متأسفانه این موضوع در حال افزایش است که ضرر آن به مصرف کننده می رسد و در نهایت اتحادیه باید پاسخگوی بی ثبات این معضل باشد. رییس اتحادیه خدمات تلفن همراه و تجهیزات مخابراتی مشهد در خصوص رجیستری آیفون ۱۲ تصریح کرد: در حال حاضر بر اساس نظر قانون گذار واردات آیفون ۱۴ ممنوع بوده و رجیستری آن انجام نمی شود. تاکنون حتی یک گوشی آیفون ۱۲ که ۶ رقمی جهت فعال سازی در یافت نکرده و در صورتی که افرادی اقدام به رجیستری و فعال سازی کرده اند، این کار را به صورت غیر قانونی انجام می دهند.

## چه وارداتی از مناطق آزاد مشمول مالیات ارزش افزوده نمی شود؟

بر اساس ابلاغیه سازمان مالیاتی اخذ مالیات از وارد کنندگان کالاهایی نظیر محصولات خام زراعی و باغی از مناطق آزاد تجاری صنعتی به سرزمین اصلی در اجرای مفاد تبصره (۳) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده قاعد موضوعیت خواهد بود.

به گزارش تنسیم، نامه رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور موضوع رفع ابهامات مطروحه در خصوص اجرای مقررات تبصره ۳ ماده ۱۷ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۲/۱۴ در ارتباط با ورود کالاهای موضوع بند (الف) ماده (۹) محصولات خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی، محصولات مرتعی، محصولات جنگلی (از جمله چوب خام)، محصولات گلخانه ای: جمله سیب زمینی، گل و گیاه و انواع چارچ) قانون مزبور از مناطق آزاد تجاری صنعتی سرزمین اصلی و با توجه به مفاد صورت جلسه شماره ۲۰۱-۱ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۴ شورای عالی مالیاتی به اطلاع میرساند؛

بناغایت به سئوالات و ابهامات مطروحه در خصوص اجرای مقررات تبصره (۳) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۲/۱۴ در ارتباط با ورود کالاهای موضوع بند (الف) ماده (۹) محصولات خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی، محصولات مرتعی، محصولات جنگلی (از جمله چوب خام)، محصولات گلخانه ای: جمله سیب زمینی، گل و گیاه و انواع چارچ) قانون مزبور از مناطق آزاد تجاری صنعتی سرزمین اصلی و با توجه به مفاد صورت جلسه شماره ۲۰۱-۱ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۴ شورای عالی مالیاتی به اطلاع میرساند؛ وفق مفاد تبصره (۱) بند (الف) ماده (۹) قانون مالیات بر ارزش افزوده و واردات کالاهای موضوع بند مذکور مورد حکم قرار گرفته است. از طرفی به موجب بند (ب) ماده (۱) قانون یاد شده واردات عبارت است از ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور به قلمروی گمرکی کشور یا مناطق آزاد تجاری - صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی لذا با عنایت به تعریف واردات اخذ مالیات از وارد کنندگان کالاهای معاف موضوع بند (الف) ماده (۹) قانون مزبور از مناطق آزاد تجاری صنعتی به سرزمین اصلی در اجرای مفاد تبصره (۳) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۲/۱۴ قاعد موضوعیت خواهد بود.

با توجه به این نامه واردات کالاهایی نظیر محصولات خام زراعی و باغی از مناطق آزاد تجاری - صنعتی به سرزمین اصلی مشمول مفاد تبصره (۳) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده نخواهد بود.

تبصره ۳ ماده ۱۷ قانون ارزش افزوده به شرح زیر است: در صورتی که مودیان به عرضه توام کالاهای خدمات مشمول مالیات و معاف از مالیات اشتغال داشته باشند، صرفا مالیات های پرداخت شده مربوط به کالاهای خدمات مشمول مالیات در حساب مالیاتی مودی منظور خواهد شد.

### صنعت، معدن و تجارت

## اتاق ایران با رایبه پیشنهادهایی به دولت خواستار بازنگری در عوارض صادراتی شد در خواست بخش خصوصی بی پاسخ ماند

تعال |

۲۵ تیر ماه دولت فهرست ۲۳۹ ماده خام و نیمه خام که مشمول عوارض صادراتی شده بودند را ابلاغ کرد. طبق این مصوبه، عوارض صادرات شمش فولادی با افزایش ۴ برابری از ۰.۵ درصد به ۲ درصد رسیده است. موضوعی که مورد اعتراض بسیاری از فعالان اقتصادی بود. بر همین اساس ۳ مرداد ماه حسین سلاح ورزی رییس اتاق بازرگانی ایران در نامه ای به ابراهیم ریسی رییس دولت سیزدهم، خواهان اصلاح مصوبه جدید دولت پیرامون عوارض صادراتی مواد خام و نیمه خام شد. اما هنوز بعد از ۱۲ روز پاسخ این نامه داده نشده است.

مشخص هم نیست، چرا تاکنون ریسی به این نامه پاسخ نداده است. برخی این واکنش ریسی را به دلیل زیر سوال رفتن ریاست سلاح ورزی بر اتاق می دانند و برخی دیگر معتقدند دولت مخالف در خواست بخش خصوصی در مورد کاهش عوارض صادراتی است. به دلیل مهم بودن سکوت ریسی در برابر در خواست اتاق ایران، کارگروه شورای گفت و گو در نشست اخیرش تصمیم گرفت، در خواست فعالان بخش خصوصی برای بازنگری در فهرست محصولات معدنی، صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت خام و نیمه خام و همچنین میزان عوارض صادراتی آنها، را جمع بندی کرده و در اختیار دولت قرار دهد. اگر چه در این جلسه به رغم دعوت از وزارت صمت، نماینده ای از این دستگاه حضور پیدا نکرد که سخن بخش خصوصی را بشنود. همین موضوع به نقل از اتاق ایران مورد نقد فعالان اقتصادی و اعضا کار گروه قرار گرفت.

### نظر فعالان اقتصادی درباره عوارض صادراتی

اعضای کار گروه تخصصی شورای گفت و گو در تازه ترین نشست، در خواست بازنگری فهرست مواد و محصولات معدنی و صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی به صورت مواد خام و نیمه خام مشمول مالیات و عوارض صادراتی با حضور نمایندگان از اتاق ایران، وزارت امور اقتصادی و دارایی و برخی از تشکل ها و وزارت بهداشت در حوزه معدن، نفت، گاز و پتروشیمی و صنایع برسی کردند. در این جلسه علی رغم دعوت از وزارت صمت، معدن و تجارت، نماینده ای از این دستگاه حضور پیدا نکرد که مورد انتقاد اعضای نشست قرار گرفت.

در تشریح موضوع این جلسه به بند (ز) تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲ اشاره شد. از طرفی تأکید شد که به منظور اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان و از طرفی توسعه زنجیره ارزش تولید و عبور از خام فروشی، صادرات کلیه مواد و محصولات معدنی، صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی، محصولات نفتی،

### محمد عباس زاده، تولید کننده پوشاک:

## سه چالش مهم تولید پوشاک در ایران



یک تولید کننده پوشاک سیاست های غلط دولت، گرانی مواد اولیه، توقع بیش از حد در سود تولید کنندگان را از جمله مشکلات اصلی تولید پوشاک در کشور نام برد.
تولید کننده پوشاک و نایب رییس اتحادیه کیفیت جوراب تهران با بیان اینکه تاکنون شهر صنعتی مخصوص یک صنف به ویژه پوشاک در کشور وجود نداشته است، گفت: ما شهرک های صنعتی را داریم اما این نوع شهرک ها یا زنجیره های تولیدی تمایز ندارند. زمانی که نام زنجیره به فروشگاه های اطلاق می شود در آن فروشگاه جمع خوشه های تولیدی وجود دارد. محمد عباس زاده، نخ را پایه ترین اصل در صنعت نساجی نام برد و به «راه امروز» گفت: سپس مجموعه بافنده ها و پارچه ها و روشنگاه ها در ادامه این زنجیره قرار می گیرند. با عدم وجود خوشه تولید، تولید کنندگان مجبور هستند مراحل طراحی، برش، دوخت، تکمیل و توزیع را به تنهایی انجام دهند، املا زمانی که در زنجیره تولید قرار بگیرند، تولید کنندگان به جای استفاده از دستگاه ها و ابزار های نامناسب، در قدیمی خود در تولید از جمله برشکاری می توانند این کار را به یک واحد تولیدی که دارای دستگاه مجهز تری است و تخصص آن را دارند بسپارند تا متناسب با الگو و متد تولید کننده برش صورت گیرد.

این تولید کننده پوشاک بیان اینکه زنجیره خوشه ای در صنعت به نوعی مدیریت مشاغل و صرفه جویی در هزینه ها و زمان است که بهینه تر می توان از آن استفاده کرد، گفت: تصور می شود که چین به عنوان بزرگ ترین تولید کننده پوشاک جهان، کارخانه های بزرگ پوشاک را دارد اما آنها با تشکیک و قرار گیری در زنجیره تولید، صنعت تولید خود را بهبود می بخشند و به این شکل نیز پوشاک جهان را در دست دارند. با تکمیل و قرار گیری زنجیره خوشه ای در تولید پوشاک کشور، اولین زنجیره تولیدی خوشه ای را در کشور شاهد خواهیم بود.

وی با اشاره به اینکه فعالیت در حوزه پوشاک به عنوان مولدترین صنعت در تمام دنیا است، افزود: صنعت پوشاک ما به میزانی قوی بود که حتی در زمان جنگ نیز صادرات خود را حفظ

## اتاق ایران با رایبه پیشنهادهایی به دولت خواستار بازنگری در عوارض صادراتی شد

## در خواست بخش خصوصی بی پاسخ ماند



گازی و پتروشیمی مندرج در فهرست تصویب نامه هیات وزیران، مشمول مالیات بر درآمد شده و از ابتدای سال ۱۴۰۲، نیم درصد به ماخذ ارزش صادراتی این کالاها به عنوان عوارض صادراتی افزوده می شود. به دنبال ابلاغ مصوبه هیات وزیران بودجه ۱۴۰۲، برخی از اتحادیه ها و انجمن های این حوزه در خواست بازنگری در تعرفی رایبه شده از مواد خام و نیمه خام و برخی از محصولات و میزان عوارض صادراتی تعیین شده را مطرح کردند. به باور فعالان بخش خصوصی در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی، معدن و صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی، طبق ماده (۲۳) قانون احکام دائمی توسعه و ماده (۳۷) قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر، وضع هر گونه عوارض صادراتی بر کالاهای مجاز مازاد بر نیاز داخل ممنوع است، بنابراین وضع عوارض موجب آسیب رساندن به هدف قانون گذار در ثبات فضای اقتصادی، حمایت از تولید، ارز آوری و اشتغال می شود.

آن ها معتقدند لیست اعلامی مواد خام و نیمه خام در سال ۱۴۰۱ و عوارض تعیین شده در سال ۱۴۰۲ غیر کارشناسی تهیه شده است و حتی محصول های نهایی نیز مشمول این لیست شده اند و مفاهیم و تعاریف رایبه شده در خصوص مواد خام و نیمه خام نیز شفاف و دقیق نیست. از سوی دیگر به اعتقاد فعالان اقتصادی، هدف قانون گذار در بند (ز) تبصره (۶) بودجه سال ۱۴۰۲، تأمین منابع برای توسعه زنجیره های ارزش دانش بنیان با عودت این منابع حاصل از عوارض نیم درصدی است؛ اما در تصویب نامه هیات وزیران، عوارض سنگینی بر طیف وسیعی از محصولات وضع شده است که شرکت های دانش بنیان قدرت جذب آن را ندارند. قانون گذار در تبصره مورد اشاره، به دریافت عوارض نیم درصد از ماخذ ارزش صادراتی تصریح کرده است؛ وضع عوارض بیشتر از نیم درصد نیز در عمل مغایر قانون بودجه است، پس دستورالعمل مورد نظر باید بر این اساس اصلاح شود. ضمن اینکه به نظر می رسد تعیین عوارض بیشتر از نیم درصد تنها برای کسب درآمد دولت تعیین شده است. همچنین عطف به ماسبق شدن این مصوبه موجب متضرر شدن طیف وسیعی از تولید کنندگان خواهد شد.

لازم به ذکر است که تولید محصولات مندرج در فهرست، ذیل پروانه های بهره برداری صادره از مراجع قانونی انجام گرفته که در برخی از محصولات، مازاد بر نیاز داخلی تولید صورت پذیرفته و با عرضه و صادرات در تضاد است. به علاوه اینکه به استناد مواد (۲) و (۳) قانون بهبود محیط کسب و کار، دولت و دستگاه های اجرایی مکلفند، هنگام تدوین

### دبیر شورای عالی مناطق آزاد:

## رشد سرمایه گذاری در مناطق آزاد دوبرابر شد



دبیر شورای عالی مناطق آزاد گفت: در سیزدهم میزان و سرعت رشد سرمایه گذاری داخلی و خارجی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و اجرای طرح های عمرانی در این مناطق دو برابر شده است. به گزارش ایرنا، عبدالله عبدالملکی در جلسه علنی روز یکشنبه ۱۵ مرداد مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی لایحه ایجاد منطقه آزاد دوغارون گفت: ما تجربه موفق در مورد ایجاد مناطق آزاد در دنیا کم نداریم که شاید موفق ترین آن، کشور چین است که با ۴ منطقه آزاد شروع کرد و الان با ۲۰۰ منطقه آزاد این کشور به بزرگ ترین اقتصاد دنیا تبدیل شد این مناطق آزاد عمل نقش نقاط پر قدرتی را ایجاد می کنند اثرات اشاعه ای آنها به مناطق حاشیه شان هم سرریز می کند. وی افزود: در ادبیات اقتصادی انقلاب اسلامی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مورد تأیید قرار گرفته است که اینها در بند ۱۱ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی در توسعه حوزه عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در انتقال فناوری، افزایش تولید، صادرات کالا و خدمات تأمین نیازهای کشور و تأمین منابع از خارج تأکید شده است. دبیر شورای عالی مناطق آزاد بیان کرد: در دولت سیزدهم عملکرد در حوزه مناطق آزاد پیشرفت قابل قبولی داشته است میزان و سرعت رشد سرمایه گذاری داخلی و خارجی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و اجرای طرح های عمرانی در این مناطق دو برابر شده است. عبدالملکی عنوان کرد: ما در حال جذب منابع قابل ملاحظه سرمایه داخلی و خارجی هستیم و تصور می کنیم فرصت هایی که در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی وجود دارد برای پیشرفت اقتصادی کشور منافع و زیرساخت های خوبی است. وی خاطر نشان کرد: در ارتباط با لایحه مناطق آزاد دوغارون که در کمیسیون اقتصادی هم مطرح شده بود و مصوب شده است کار خوب پیش می رود. به لحاظ مدیریتی و بررسی های قانونی و اقتصادی نگرانی های در گذشته در ارتباط با عملکرد مناطق آزاد وجود داشت که اخیرا با موارد قانونی که برای مناطق جدید در نظر گرفته شده است نگرانی ها برطرف شده است. دبیر شورای عالی مناطق آزاد تصریح کرد: در ارتباط با دوغارون به جهت اینکه منطقه آزاد دقیقاً مطابق بسر محدوده منطقه ویژه به منطقه آزاد، مورد درخواست دولت است.

### شماره گذاری خودروهای

### بدون عوارض اسقاط متوقف شد

رییس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: شماره گذاری محصولات خودروسازی که عوارض اسقاط ندادند، متوقف شد. به گزارش سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، مهران سالار به گفت: با وجود اعلام قبلی تعدادی از تولید کنندگان خودرو موتورسیکلت نسبت به ثبت نام و ارائه عوارض اسقاط تاکنون اقدام نکرده اند. رییس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده افزود: بر اساس ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو و اصلاحیه آن، یکی از ارکان شماره گذاری و ساینط نقلیه تولیدی یا وارداتی نو شماره، دریافت مجوز از ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده است. وی بیان داشت: بر این اساس تمامی وساینط نقلیه نو شماره نغم از سبک، سنگین و موتورسیکلت برای دریافت مجوز شماره گذاری یا مشمول رایبه گواهی اسقاط یا پرداخت عوارض مربوطه به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته وزارت صنعت، معدن و تجارت هستند. رییس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: متأسفانه با وجود اعلام قبلی، هنوز تعدادی از تولید کنندگان خودرو و موتورسیکلت حتی نسبت به ایجاد صفحه خود در سامانه ستاد و رایبه عوارض اسقاط برابر قانون اقدام نکرده دی. وی گفت: لذا برابر هماهنگی انجام شده با پلیس راهور فراجا شماره گذاری این دسته از تولید کنندگان متوقف شده است. سالار به با بیان اینکه هیچ خودرویی نباید خارج از فرآیند ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده شماره گذاری شود بیان داشت: تولید کنندگان یا وارد کنندگان انواع خودرو باید نسبت به ثبت نام و ایجاد حساب کاربری در سامانه نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده به نشانی NNHKI اقدام و فرآیند مشخص شده امطابق قانون برای دریافت مجوز شماره گذاری محصولات شان طی کنند وی افزود: بدیهی است خودرو سازی که شماره گذاری آنها متوقف شده است پس از طی مراحل قانونی مربوطه و رایبه گواهی اسقاط یا پرداخت عوارض مربوطه وفق قانون مجددامی توانند خودروهای خود را شماره گذاری کنند.

## قیمت برخی خودروها در بازار کمتر از قیمت کارخانه شد

رییس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندهگان خودرو تهران گفت: در ادامه روند کاهش قیمت خودرو، برخی خودروها در بازار کمتر از قیمت کارخانه شد. سعید مومنی در گفت و گو با خبرگزاری فارس درباره آخرین وضعیت قیمت خودرو در بازار، گفت: در مجموع قیمت خودرو در بازار کاهش یافته و این کاهش قیمت ها از دیدبهنگان امسال آغاز شد. رییس اتحادیه فروشندهگان و نمایشگاه داران خودرو تهران اظهار داشت: بازار در کود به سری می برد و خریداران نیز تم است و اگر عرضه بیشتر شود قیمت خودروها کاهش بیشتری نیز خواهد داشت. وی با بیان اینکه در هفته گذشته به علت افزایش قیمت ارز، قیمت برخی خودروها افزایش یافت، بیان داشت: اما از ابتدای هفته جاری دوباره قیمت ها کاهش شده است. مومنی اظهار داشت: به عنوان مثال قیمت هایما اس ۸ که در اردیبهشت امسال حدود ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان بود اکنون به حدود یک میلیارد و ۸۵۰ میلیون تومان رسیده است و قیمت هایما اس ۷ که در اردیبهشت ماه امسال حدود یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان بوده است اکنون به یک میلیارد و ۴۲۰ میلیون تومان رسیده است. وی بیان داشت: همچنین قیمت ایکس۸ پرو مکس که در اردیبهشت امسال حدود ۴ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان بود اکنون به ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان رسیده است. رییس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندهگان خودرو همچنین بیان داشت: قیمت برخی از خودروها در بازار اکنون به قیمت کارخانه ای رسیده است و قیمت برخی از خودروها در بازار تفاوت کمی با قیمت کارخانه ای دارد همچنین قیمت برخی از خودروها نیز از جمله وانت KMC کرمان موتور در بازار حدود ۲۰۰ میلیون تومان کمتر از قیمت کارخانه ای است. وی افزود: قیمت این خودرو در بازار حدود یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان است در حالی که در بازار به قیمت یک میلیارد و ۴۲۰ میلیون تومان فروخته می شود.

### سردرگمی متقاضیان

### سامانه یکپارچه

بیش از ۲ ماه از مرحله دوم عرضه خودرو از طریق سامانه یکپارچه فروش خودرو می گذرد اما هنوز قیمت ۴ محصول سایپا که در این سامانه عرضه شده بود، نهایی نشده است. به گزارش خبرنگار مهر، مرحله دوم سامانه یکپارچه فروش خودرو در حالی در اردیبهشت ماه آغاز شد که ۴ خودروی عرضه شده در این مرحله شامل کوئیک مدل GX، سایپا مدل GX، سایپا مدل GX، شاهین اتوماتیک و اطلس صندوق قیمت و زمان دقیق عرضه بودند. با این حال متقاضیان اقدام به ثبت نام برای خرید این خودروها کردند و متولیان وعده دادند که «به زودی» قیمت این خودروها محاسبه و اعلام می شود. در حال حاضر بیش از ۲ ماه از شروع مرحله دوم عرضه خودرو می گذرد و هنوز قیمت برای این خودروها اعلام نشده است. به گزارش خبرنگار مهر، زمان دقیق عرضه خودروها مشخص است چه زمانی به مشتریان عرضه خواهند شد. پیگیری های خبرنگار مهر از شورای رقت حکایت از آن دارد که در مرحله بررسی تحولات قیمتی در کار گروه کوئیک مدل GX، سایپا مدل GX، شاهین اتوماتیک و اطلس صندوق قیمت و زمان دقیق عرضه بودند. با این شوری رقات است و هنوز نهایی نشده است و به زودی اعلام خواهد شد. باید اشاره شود که فروش این خودروها در حالی در سامانه یکپارچه خودرو انجام شد که بر اساس قانون حمایت از حقوق مصرف کننده و مصوبه شورای رقابت باید قیمت محصول قبل از اجرای طرح های فروش از سوی خودرو ساز پایا اعلام شود و قانوناً نباید خودرویی را فروخت که قیمت نهایی آن هنوز اعلام نشده باشد.



# تقارک

صاحب‌امتیاز:موسسه رسانه‌نگاران خوب‌اندیش
مدیرمسئول:حجت‌طهماسبی
سردبیر:حجت‌طهماسبی
نشانی:خیابان ستارخان- خیابان کوثر دوم-بن‌بست‌مینو
تلفن:۰۶۶۴۲۰۷۶۹- شماره: ۰۶۶۴۲۰۴۱۷-
چاپ:همشهری- ۲- توزیع:نشر گستر امروز- تلفن:۰۶۱۹۳۳۰۰۰
سازمان شهرستان‌ها:۰۶۶۱۲۶۰۸۸
اذان ظهر: ۱۲:۱۰ | اذان مغرب: ۱۹:۲۴ | اذان صبح فردا: ۰۳:۴۰ |
◀برنامه‌نامه اخلاقی روزنامه تعادل در وبسایت رسمی روزنامه در دسترس است

## تفاوت میزان حداقل حقوق در ایران و دیگر کشورهای آسیایی

## چمبره فقر بر زندگی کارگران ایرانی

### ادعای مرکز آمار بر کاهش قیمت خوراکی‌ها واقعی نیست

#### کلی‌ماندگار |

#### مزارش

واقعیت‌ها همیشه تلخ‌تر از آن چیزی

است که مسوولان سعی می‌کنند در

آمارهایی که ارائه می‌دهند به آن اشاره کنند. اینکه حالا دیگر اکثر خیر گزاری‌های داخلی به‌نوعی تبدیل به بولتن‌های تبلیغاتی دولت شده‌اند و کسی از مشکلات و مصایبی که مردم با آن دست به‌گر بیابند حرفی نمی‌زند شاید رسالت روزنامه‌نگاری هنوز بر کرده برخی‌ها سنگینی کند و همین باعث می‌شود تا علی‌رغم همه‌ها و اگرها گاهی دست به‌کار شوند و به نوشتن واقعیت‌هایی که در اقتصاد بحران زده این روزها رخ می‌دهد روی بیابند. واقعیت‌هایی که نشان می‌دهد هر روز بر تعداد افراد فقیر افزوده شده و آنها که امید خود را از زندگی بریده‌اند بر شمارت می‌شوند. این روزها نه‌کارگران روزگار خوشی دارند و نه بیماران و نه حتی آنها که تا همین چندسال پیش حاشیه‌امن قشر متوسط را داشتند و زندگی‌شان هر چند گاهی سخت‌اما بر مدار رفاه نسبی می‌گذشت و می‌توانستند از حداقل‌هایی برخوردار باشند که الان دیگر برخی‌های‌ها از روزه‌است. کافی است نگاه به

قیمت دستمزد کارگران نه‌در نینگه دنیا که در همین قاره‌آسیا بییندازیم تا متوجه شویم میزان دستمزد در ایران تا چه اندازه برای یک زندگی معمولی می‌تواند ناکافی باشد. زندگی که حداقل‌ها نیز در آن از سفره کارگران حذف شده‌اند و دولت همچنان معتقد است که تورم را کنترل کرده، اوضاع اقتصادی خوب است و ... حرف‌هایی که دیگر باسوار آن حتی برای بسیاری از مسوولان هم به‌سخت به‌نظر می‌رسد. اینجا وقتی قیمت اقلام خوراکی ۷۰ درصد افزایش دارد، دولت‌مدان و نماینده‌های مجلس برای افزایش حقوق کارگران باهم به‌توافق نمی‌رسند چون فکر می‌کنند این افزایش حقوق باعث افزایش قیمت‌ها می‌شود. این در حالی است که قیمت‌ها بدون توجه به حقوق کارگر روزانه در حال افزایش هستند و این کارگرند که در روز چمبره فقر هر روز بیشتر از روز قبل توانایی زندگی را از دست می‌دهند.

#### یادداشت

بیش از یک ماه است که بیماران هموفیلی برای تأمین داروی مورد نیاز خود با مشکلات بسیاری مواجه‌اند. از طرف دیگر بسیاری از بیماران مبتلا به سرطان نیز از افزایش قیمت داروهای خود گلایمند هستند و در این بین اماوزیر بهداشت و درمان در آخرین نشست خبری خود با برطرف شدن کمبودهای دارویی طی ماه آینده خبر داده‌است. اما این خبر که رییس‌هلال احمر از اسال ۴۰۰ تن دارو به عراق می‌گوداین سوال را مطرح می‌کند که اگر مشکل دارویی در کشور وجود ندارد که نتهدار یک پارت ۴۰۰ تن دارو به کشور عراق ارسال می‌شود چرا باید بیماران برای تهیه داروی خود سرگردان در داروخانه‌ها باشند. این اخبار بیش از اینکه باعث غرور و افتخار باشد نمک پاشیدن بر زخم مردمی است که ماه‌هاست برای تهیه دارو در مقابل وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو جمع می‌شوند و خواوان پاستگویی مسوولان به این عدم رسیدگی هستند. مساله اینجاست که همانقدر که جان زیارت کنندگان حرمین شریفین دارای قدر است جان مردمی هم که ماه‌هاست به دلیل انواع و اقسام

## اخباری که نمک بر زخم مردم می‌باشد

کمبودهای دارویی رنج بیماری را به تن می‌کشند باید اهمیت داشته باشد. البته در این خبر آمده که برای جلوگیری از کمبود سرم در داخل کشور سرم‌های رسالی به کشور عراق از ترکیه خریداری می‌شود این در حالی است که بیماران هموفیلی مدت‌های مدیدی است در انتظار خرید داروهای مورد نیاز خود از کشور ثالث هستند و به گفته مسوولان وزارت بهداشت و درمان عدم تخصیص ارز مورد نیاز باعث بروز چنین مشکلاتی شده است. این سیاست یک‌بام و دو هوا تا قی قرار است ادامه پیدا کنند این بی‌برنامگی‌هاوبی‌تدبیری‌ها تاکی قرار است باعث در درونج افرادی شود که رنج بیماری را به دوش می‌کشند. در حال حاضر بسیاری از بیمارستان‌های دولتی با کمبود پزشک متخصص مواجه‌اند و این در حالی است که برای پیاده‌روی اربعین قرار است ۴ هزار نفری پزشک و کادر درمان فرستاده شوند. از سویی هر روز اخباری از مهاجرت پزشکان و مشکلات به‌وجود آمده به دلیل این مهاجرت‌ها منتشر می‌شود اما هیچ کدام از مسوولان حوزه بهداشت و درمان در این باره پاسخگو نیستند. مساله این است که قطعا وظیفه مسوولان در قبال افرادی که به زیارت امام حسین (ع) برای اربعین می‌روند تأمین تمامی نیازهای این افراد است. این یک وظیفه شرعی و البته قانونی است اما اگر همین قدر

## صدور گذرنامه زیارتی تنها در ۳ روز



زمان به پنج روز کشیده شود. رییس پلیس مهاجرت و صدور گذرنامه و تحویل این افراد از طریق مسافانه شهید محمودوند که معاون ابتدایی آن را طراحی کرده، شناسایی شده است توضیح داد: به این افراد مراجعه‌چهره به‌چهره و با خانواده آنها صحبت شده است. قرار است همکاران امن به افرادی که والدینشان علت عدم حضور آنها در مدرسه را معلولیت یا بیماری خاص اعلام کرده‌اند مجدداً مراجعه و سطح،

## شناسایی بازماندگان از تحصیل معلول یا دارای بیماری خاص

معلولیت یا بیماری خاص بازمانده از تحصیل هستند، اقدام کنند.او با بیان اینکه اسامی این افراد از طریق سازمان شهید محمودوند که معاون ابتدایی آن را طراحی کرده، شناسایی شده است توضیح داد: به این افراد مراجعه‌چهره به‌چهره و با خانواده آنها صحبت شده است. قرار است همکاران امن به افرادی که والدینشان علت عدم حضور آنها در مدرسه را معلولیت یا بیماری خاص اعلام کرده‌اند مجدداً مراجعه و سطح،

#### خبرروز

### کشف ۹۰۰ میلیارد تومان کالای قاچاق در ۲۲ ساعت

رییس پلیس امنیت اقتصادی فرجا از اجرای پنجمین مرحله طرح سراسری تشدید مبارزه با قاچاق کالای اساسی و دام زنده در کشور خبر داد و گفت: طی ۲۲ ساعت اخیر حدود ۹۰۰ میلیارد تومان کالای قاچاق در سراسر کشور کشف شد. سردار حسین رحیمی با اشاره به اجرای طرح سراسری تشدید مبارزه با قاچاق کالای اساسی و دام زنده در کشور، عنوان داشت: این طرح با محوریت پلیس‌های امنیت اقتصادی سراسر کشور و با استفاده از ظرفیت رده‌های انتظامی و مرزبانی به مدت ۲۲ ساعت به مرحله اجرا در آمد. او افزود: در اجرای این طرح انواع و اقسام کالای اساسی قاچاق به ارزش تقریبی ۸۸۹ میلیارد تومان کشف شد. در این طرح ۴۱۳ قاچاقچی دام و دیگر کالای اساسی شناسایی و دستگیر و تحویل مرج قضایی شدند.



امسال تا حالا، مرکز آمار از دادن اطلاعات دقیق در مورد قیمت‌های مربوط به مواد غذایی دست برداشته است. چرا ز مولفه‌های تأثیر گذار در سبد تومی مرکز آمار ایران رونمایی نمی‌شود؟ به گفته توفیقی، پنهان کردن اطلاعات محاسباتی و هم‌زمان بیرون دادن اُسام و ارقام تومی، منجر به بی‌اعتمادی به داده‌های آماری می‌شود این فعال کارگری در ادامه می‌گوید: مرکز آمار مدعی است تورم خوراکی‌ها کاهش پیدا کرده‌می‌شود به ما یگویند دقیقا کدام خوراکی‌ها مرغ کیلویی ۱۲۰ هزار تومان یا شکر ۴۸ تا ۶۰ هزار تومانی یا گوشت ۵۰۰ هزار تومانی؟! این فعال کارگری با بیان اینکه در سال جدید قیمت مرغ به‌هستگی در بازار پیشروی کرد و از ۶۰ یا ۷۰ هزار تومان به بیش از ۱۰۰ هزار تومان رسید و گوشت هم امروز کیلویی ۵۰۰ هزار تومان است؛ تأکید کرد:دقیقت‌هایی که از مولفه‌های اصلی سبد خوراکی‌ها در دست داریم، چطور ادعای خود توم سبد خوراکی‌ها کاهش یافته‌است، کدام خوراکی‌ها را سید محاسباتی خود منظور کرده‌اند که اعداد کاهشی شده؟ به گفته او، ادعای «هدپریت تورم» یا «کاهش تورم نقطه به نقطه» با واقعیت جامعه همخوانی ندارد و وقتی از ارایه داده‌ها و اطلاعات روشن به جامعه خودداری می‌شود، قطعاً هر عددی را اعلام کنند مورد پذیرش واقع نمی‌شود.

بررسی شود و مشخص شود در دهک‌هایی که کارگران در

قرار دارند، وزن کالاهای مشمول یارانه‌مانند بنزین، نان و گاز و... در سبد کالایی آنها چه تأثیری دارد. این کارشناس اقتصادی تأکید می‌کند: ما در مورد موارد ادعایی مثل نان و بنزین که در براره یارانه آنها ادعای گسترده‌ای می‌شود، باید بررسی کنیم که وزن مستقیم و غیر مستقیم آنها در سبد معیشت کارگری چه قدر است و سپس براساس آن ادعا کنیم که به دلیل وجود این میزان یارانه پیدا و پنهان، مزه موجود عادلانه‌است. برای مثال سوال ما این است که نان در سبد مصرفی کارگران چه وزنی دارد که با افزودن یارانه آن ناگهان کارگران باید چند میلیون تومان مزد کمتر بگیرند؟

### ▲ رشد ۹۵ درصدی قیمت دلار

#### تاگرانی ۱۶۲ درصدی سکه

از سوی دیگر فرامرز توفیقی (فعال کارگری) با نتقاد از رویه دولت در بازار اقتصاد، از یکسو به گرانی کالاهای مختلف از جمله نان، گوشت و برنج اشاره می‌کند و از سوی دیگر منتقد «عدس‌سازی و تدوین اطلاعات آماری در اتاق‌های پرسته» است. او می‌گوید: خاطر امن هست در مناظرات انتخاباتی، رییس دولت گفت «آگاهی حق مردم است» و «مسوولان باید در اتاق‌های شیشه‌ای و جلوی چشم مردم کار کنند». حالا به ایشان می‌گوییم از فروردین ماه

قیمت‌ها مصرف می‌کنند و در این بین دیگر منابعی برای افزایش حقوق کارگران باقی نمی‌ماند. در حالی که اگر از ابتدا دولت حقوق کارگران را به میزان تورم موجود در بازار افزایش می‌داد و مساله یارانه‌های پیدا و پنهان را حل می‌کرد الان در چنین شرایطی بفرجی قرار نداشت.

### ◀ جدال بر سر قدرت خرید

ابوالفضل گرمایی اقتصاددان و پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه‌ریزی نیز در این رابطه به ایلنای می‌گوید: عمدتاً استدلال کارگران و اقتصاددانان مدافع گروه‌های فرودست این است که با نرخ ارز برابر، ما باید دستمزد برابر با منطقه را داشته باشیم. استدلال گروه مقابل اما این است که مهم نیست افراد با نرخ ارز متغیله، حقوق و مزد برابر بگیرند بلکه مهم این است که برابری قدرت خریدها با هم مقایسه شوند. نرخ برابری قدرت خرید با کالاهای مختلف سنجیده‌می‌شود برای مثال یک ساندویچ مک دونالد کوچک یک دلاری که در کانادا ۵۰ هزار تومان است، در ایران ۱۰۰ هزار تومان است.

اومی‌افزاید این استدلال طرف‌مقابل تاجایی قابل پذیرش نبود که یارانه‌ها بطور کامل پوشش دهنده بخش مهمی از این بار را هم به دوش بکشد. در واقع دولت تمام توان خود را برای دادن یارانه نقدی به مردم و از سوی دیگر کنترل

#### رویداد

## مشکلات بیماران هموفیلی و انفعال معاونت درمان وزارت بهداشت



کرد، و مجبور به استفاده از ذخیره دارویی شدند، ما همچنان در دارو با مشکل مواجه هستند. داروهای پلاسما برای ۱۲۰ الی ۳۰ درصد بیماران هموفیلی در ایران استفاده می‌شود اما به گفته فرزادرفی در سال گذشته به دلیل اینکه داروی نوترکیب نداشتیم از تمام ذخیره داروهای پلاسمایی استفاده شده است. بیمار هموفیلی دیگری که از گروه بیماران کمتر از یک درصد فاکتور ۸ است با بیان اینکه فاکتور پلاسمایی مصرف می‌کنده، می‌گوید: «تقریباً تا ۱۴ الی ۱۵ ماه پیش مشکلی در خصوص تأمین دارو نداشتیم اما از بعد از عید تا کنون دارو کم شده است چون داروهای نوترکیب نبود فاکتورهای پلاسمایی ارابری بیماران مصرف می‌کردند و متأسفانه سهمیه‌ها کم شد.»

تزیق کیم و با مشکلات جدی‌تر مواجه نشوم. تا قبل از اینکه با مشکل کمبود فاکتور ۸ هم مواجه شویم، در خانه‌مان مقداری فاکتور ۸ داشتیم. چند سال پیش نزدیک خانه‌مان تصادف کردم به دلیل اینکه ما فاکتور در منزل مان داشتیم بیمار اورژانس محسوب نشدم و مادرم فاکتور برایم آورد و مشکل حل شد.» او می‌افزاید: «هر عکس وقتی هم که دارو کم می‌شود به دلیل استرسی که از نبود دارو داریم دست و پای مان بیشتر خون‌ریزی می‌کند.»

### ◀ کاهش تولیدات و کمبود فاکتور ۸

به گفته مدیرعامل کانون هموفیلی در سال گذشته به دلیل مشکلاتی که وجود داشت، شرکت تولید کننده دارو میزان تولیدات خود را به شدت کاهش داد و بیماران به‌طور ناگهانی با کمبود داروی فاکتور ۸ مواجه شدند اما این مشکلات همچنان ادامه دارد و بیماران برای تهیه فاکتور ۸ با مشکل مواجه هستند. مهدی یکی دیگر از بیماران هموفیلی است که از گروه بیماران کمتر از یک درصد است. وی درباره مشکلات تهیه فاکتور ۸ می‌گوید: «فاکتور ۸ اصلاً نیست الان به دلیل نبودن فاکتور من و برادر هم بستری شده‌ام فاکتور بیاید مشکل حل خواهد شد.»

### ◀ اگر فاکتور باشد

**می‌توانم زندگی عادی‌ام را داشته باشم**
این بیمار ادامه می‌دهد: «از هفته پیش که نتوانستم فاکتور پیدا کنم کمر خونی‌ریزی کرده و نتوانستم به سر کار بروم و در بیمارستان بستری هستم جرات خانه رفتن را هم ندارم چون ممکن است جای دیگری از بدنم خون‌ریزی کند، مشکل اصلی من فاکتور است و نمی‌دانم باید چه کاری انجام دهم. اگر فاکتور باشد می‌توانم زندگی عادی‌ام را داشته باشم اما حالا از زندگی افتادم و درد می‌کشیم.» او گفته مدیرعامل کانون هموفیلی با توجه به اینکه در سال گذشته که تولید داخلی ما به شدت کاهش پیدا نشده است.»

<sup>[1]</sup> رییس پلیس امنیت اقتصادی فرجا از اجرای پنجمین مرحله طرح سراسری تشدید مبارزه با قاچاق کالای اساسی و دام زنده در کشور خبر داد و گفت: طی ۲۲ ساعت اخیر حدود ۹۰۰ میلیارد تومان کالای قاچاق در سراسر کشور کشف شد

<sup>[2]</sup> رییس پلیس امنیت اقتصادی فرجا از اجرای پنجمین مرحله طرح سراسری تشدید مبارزه با قاچاق کالای اساسی و دام زنده در کشور خبر داد و گفت: طی ۲۲ ساعت اخیر حدود ۹۰۰ میلیارد تومان کالای قاچاق در سراسر کشور کشف شد